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1. Hechos Relevantes 
 
Son aquellas cuestiones que, según el juicio de la Contraloría General de 
Antioquía - CGA, han sido relevantes en la auditoría de los estados financieros, el 
presupuesto y la gestión. Estas cuestiones han sido tratadas en el contexto de 
esta auditoría de los estados financieros en su conjunto, así como del presupuesto 
y en la formación de la opinión de la sobre estos, y no expresa una opinión por 
separado sobre esas cuestiones. Además de las cuestiones descritas en la 
sección Fundamento de opinión, la CGA ha determinado que las cuestiones que 
se describen a continuación son hechos relevantes de esta auditoría: 
 
Del análisis efectuado a la Entidad, teniendo como referente los diferentes estados 

financieros, informes de auditoría anteriores y rendición de cuentas, se concluye 

que no se evidenciaron auditorias por parte de control interno al área financiera, 

no hay evidencia de monitoreo de riesgos fiscales y financieros, por tanto, se 

analizaron las siguientes cuentas debido a: 

 Proceso de cartera, glosas, facturación, con su respectivo deterioro y el 

registro reversado en las cuentas de ingresos y gastos. (grupo 13) 

 Propiedad, Planta y Equipo, por su alta participación en los activos, se tuvo 

en cuenta en este análisis, la valoración de las edificaciones y las mejoras 

realizadas a las mismas, el método de valoración de los terrenos y su 

proceso de legalización y por último la incorporación de las nuevas 

adquisiciones al activo de la entidad.   (grupo 16). 

 La aplicación de las retenciones, así como la transferencia a los terceros 

beneficiarios. 

 La aplicación de la norma en cuanto al crédito público y el servicio de la 

deuda del mismo. 

 Beneficios a empleados a corto y largo plazo en cuanto a su reconocimiento 

y registro por parte del área contable. 

En cuanto al macroproceso presupuestal la Entidad viene generando un déficit  

debido a la falta de control en el seguimiento de la programación y ejecución del 

presupuesto, se asumen compromisos presupuestales sin hacer el riguroso 

análisis del comportamiento del ingreso, vigencia tras vigencia se ha liquidado el 
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presupuesto de cuentas por pagar y se incorpora a la siguiente vigencia sin 

realizar la respectiva depuración, sumado a esto se incorpora como contrapartida 

a la recuperación de cartera lo que ocasiona incertidumbre en la certeza de la 

programación definitiva del presupuesto y por lo tanto en la ejecución lo que 

desemboca en el reiterado incumplimiento de las obligaciones. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

*2021100014309* 
Al responder por favor cite este número 

Radicado No 2021100014309 
Medellín, 01/10/2021 

 

 
7 

2. Carta de Conclusiones y Notificación del Informe Final  
 
 
Doctor  
GEILER YAIR MILLER PEREA 
Gerente  
ESE Hospital Francisco Valderrama  
Calle 100 N° 24 – 230 Urb. Expansiva la Lucia 
Teléfono. 827-20-88, Ext. 105 
Cel. Subgerente 312-391-23-98 
gerencia@hfv.gov.co; turbo01@edatell.net.co  
Turbo - Antioquia 
 
 
Asunto: Informe Final y notificación de la Auditoria Financiera y de Gestión 

a la entidad ESE Hospital Francisco Valderrama- Turbo  
 
 
Respetado doctor Miller 
 
La Contraloría General de Antioquia, con fundamento en las facultades otorgadas 
por el artículo 267 de la Constitución Política, practicó auditoría a los estados 
financieros de la entidad ESE Hospital Francisco Valderrama, por la vigencia 
2020, los cuales comprenden el Estado de Situación Financiera, el Estado de 
Resultados, Estado de Cambios en el Patrimonio, Estado de Flujos de Efectivo y 
las notas. Así mismo, con fundamento en el artículo 268 de la Constitución 
Política, realizó auditoria al presupuesto de la misma vigencia. 
 
Conforme lo establece la Guía de Auditoría Territorial - GAT adoptada por la 
Contraloría General de Antioquía mediante la Resolución 2021500000520 de 
febrero 19 de 2021, este informe de auditoría contiene: la opinión sobre los 
estados financieros, la opinión sobre el presupuesto y el concepto sobre la 
gestión. 
 
Los hallazgos se dieron a conocer oportunamente a la entidad ESE Hospital 
Francisco Valderrama, dentro del desarrollo de la auditoría, otorgando el plazo 
legalmente establecido para que la entidad emitiera respuesta. 

mailto:gerencia@hfv.gov.co
mailto:turbo01@edatell.net.co
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La Contraloría General de Antioquia espera, a través del presente informe, 
promover el mejoramiento continuo de su organización, por cuanto los resultados 
de la auditoría deben permitir una continua retroalimentación para que el sujeto de 
control pueda emprender acciones correctivas, en procura de lograr mejores 
niveles de eficiencia y eficacia. 
 
De conformidad con nuestra función constitucional y Legal y en cumplimiento del 
Plan de Vigilancia y Control Fiscal Territorial, la Contraloría General de Antioquia 
con fundamento en la Resolución 2021500000529 del 19 de febrero de 2021 por 
medio de la cual se adopta el PVCFT para el 2021, y la Resolución 
2021500001197 del 16 de junio de 2021 que adopta el proceso auditor y de 
acuerdo con el Artículo 272 de la Constitución Política, procede al envío del 
informe referido en el asunto, practicado por este ente de control a la Entidad que 
usted dirige. 
 
Así mismo, es responsabilidad del representante legal dar a conocer el informe de 
la auditoría a la Oficina y/o responsable de Control Interno para que continúe con 
el trámite del plan de mejoramiento. 
 

2.1. Sujeto de Control y Responsabilidad 
 

      De acuerdo a la resolución 414 de 2014 de la Contaduría General de la República, 
la entidad E.S.E Hospital Francisco Valderrama es responsable de preparar y 
presentar los estados financieros y cifras presupuestales de conformidad con la 
normatividad aplicable en cada caso, además es responsable de establecer el 
control interno necesario que permita que toda la información reportada a la 
Contraloría General de Antioquía se encuentre libre de incorrección material 
debida a fraude o error. 

 
2.2. Responsabilidad de la Contraloría General de Antioquia  

 
La responsabilidad de la Contraloría General de Antioquía, es obtener una 
seguridad razonable de que los estados financieros y el presupuesto están libres 
de errores materiales, ya sea por fraude o error y emitir un informe que contenga 
las opiniones sobre si están preparados, en todos los aspectos significativos, de 
conformidad con los marcos de información financiera y presupuestal. Además, un 
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concepto sobre control interno fiscal. Seguridad razonable es un alto grado de 
seguridad, pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con las 
ISSAI siempre detecte una incorrección material cuando existe.  
 
Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, 
individualmente o de forma agregada puede preverse razonablemente que 
influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en esos 
estados financieros o presupuesto. 
 
La Contraloría General de Antioquía, ha llevado a cabo esta auditoría financiera y 
de gestión, de conformidad con las Normas Internacionales de las Entidades 
Fiscalizados Superiores - ISSAI, emitidas por la Organización Internacional de 
Entidades Fiscalizadoras Superiores (INTOSAI), según lo establecido en la 
Resolución 2021500000520 de febrero 19 de 2021, “Por medio de la cual se 
adopta la guía de auditoría territorial - GAT, en el marco de las normas 
internacionales de auditoria ISSAI” 
 
Como parte de una auditoría de conformidad con las ISSAI, la CGA aplica juicio 
profesional, mantiene una actitud de escepticismo profesional durante toda la 
auditoría y cumple con los requerimientos de ética en relación con la 
independencia. Así mismo:  
 
 Identifica y valora los riesgos de incorrección material en los estados financieros 

y el presupuesto, debida a fraude o error, diseña y aplica procedimientos de 
auditoría para responder a dichos riesgos y obtiene evidencia de auditoría 
suficiente y adecuada para proporcionar una base para la opinión. El riesgo de 
no detectar una incorrección material debida a fraude es más elevado que en el 
caso de una incorrección material debida a error, ya que el fraude puede 
implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones 
intencionadamente erróneas o la elusión del control interno.  

 
 Obtiene conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de 

diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las 
circunstancias y con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del 
control interno de la entidad. 
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 Evalúa la adecuación de las políticas contables aplicadas y la razonabilidad de 
las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por la 
dirección.  

 
 Evalúa la presentación global, la estructura y el contenido de los estados 

financieros, incluida la información revelada, y si los estados financieros 
representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran la 
presentación fiel.  

 
 Comunica con los responsables del gobierno de la entidad en relación con, 

entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría 
planificada y los hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier 
deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de 
la auditoría.  

 
La Contraloría General de Antioquía ha comunicado con los responsables de la 
dirección del sujeto de control auditado en relación con, entre otras cuestiones, el 
alcance y el momento de realización de la auditoría planificados y los hallazgos 
significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control 
interno identificada por la Contraloría General de Antioquia de en el transcurso de 
la auditoría. 
 

2.3. Objetivo General 
 
Evaluar la gestión y los resultados fiscales de los sujetos de control vigilados por la 
Contraloría General de Antioquia, aplicando la normatividad y metodología vigente 
con calidad y oportunidad, examinando de forma independiente, objetiva y 
confiable la información financiera, presupuestal y de gestión, que permita 
determinar si los estados financieros y el presupuesto reflejan razonablemente los 
resultados y si la gestión fiscal se realizó de forma económica, eficiente y eficaz; 
informando sobre la adecuada utilización de los recursos públicos y el 
cumplimiento de los fines esenciales del Estado, en beneficio de la comunidad; 
determinando el fenecimiento, mediante la opinión a los estados financieros, 

opinión al presupuesto y el concepto sobre la gestión de la inversión y del gasto. 
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2.3.1. Objetivos Específicos 
 

1. Expresar una opinión, sobre si los estados financieros o cifras financieras 
están preparados, en todos los aspectos significativos, de conformidad 
con el sistema de información financiera o marco legal aplicable y si se 
encuentran libres de errores materiales, ya sea por fraude o error. 

2. Expresar una opinión sobre la razonabilidad del presupuesto teniendo en 
cuenta los principios presupuestales y la normatividad aplicable para 
cada sujeto de control. 

3. Emitir un concepto sobre la gestión de inversión y del gasto. 
4. Evaluar la calidad y eficiencia del control fiscal Interno, expresando un 

concepto. 
5. Emitir concepto sobre la efectividad del plan de mejoramiento. 
6. Evaluar, la oportunidad, suficiencia y calidad de la Rendición de la 

cuenta, emitiendo concepto. 
 

2.3.2. Limitaciones al Ejercicio Auditor 
 
Se deja constancia que la única limitación al proceso auditor fueron las dificultades 
de transporte debido a obras de infraestructura realizadas en la vía que comunica 
al Municipio de Turbo con la ciudad de Medellín y por lo tanto se redujo el tiempo 
de ejecución en campo de la auditoria por los tiempos empleados en el 
desplazamiento del equipo auditor hacia el sitio. 
 

2.4. Opinión Financiera 2020  
 
La Contraloría General de Antioquía ha auditado los estados financieros de la ESE 
Hospital Francisco Valderrama de Turbo para la vigencia 2020, que comprenden 
el Estado de Situación Financiera, Estado de Resultados, el Estado de Flujos de 
Efectivo, el Estado de cambios en el patrimonio a 31 de diciembre, así como las 
revelaciones a los estados financieros que incluyen un resumen de las políticas 
contables significativas. 
 

2.4.1. Fundamento de la Opinión 
 
Las incorrecciones del activo, totalizaron $2.745´387.691 que representa el 3.98% 
del total de activos y las incorrecciones del pasivo y patrimonio sumaron 
$1.142´363.517 representando el 1,66% del total de pasivos y patrimonio; 
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mientras que las imposibilidades del activo fueron $33.860.582.261 equivalente al 
49.09% del total de activos. La suma de  incorrecciones e imposibilidades fueron 
materiales y generalizadas en los estados financieros, predominando las 
imposibilidades. Siendo de ellos los casos más representativos, en las cuentas 
1386 Deterioro acumulado cuentas por cobrar (CR),  y en el grupo 16 Propiedad 
planta y equipo, entre otros. 
 
Igualmente, se encontraron inconsistencias en la implementación del Manual de 
Políticas contables y falencias en la conciliación de información financiera entre las 
diferentes dependencias de la entidad. 
 
En cumplimiento del artículo 36 de la resolución 035 de abril de 2020 emitida por 
la Contraloría General de la República, se evaluó la deuda pública de la entidad 
evidenciado que durante la vigencia 2020 la entidad recurrió al crédito bajo la 
figura del decreto 678 de 2020 con el fin de inyectar liquidez a sus operaciones y 
basado en esta norma traslada a la siguiente vigencia el pago del saldo del capital, 
así mismo se corroboró que la entidad cumplió con el plan de pagos y no incurrió 
en mora durante la vigencia auditada. 
 
Los saldos son los siguientes: 
 

ENTIDAD 
FINANCIERA VALOR CREDITO 

AMORTIZACION 
VIGENCIA SALDO FINAL 

BANCO BBVA  $   2.650.000.000  $   1.603.039.630   $   1.046.960.370 
Fuente: Extractos de la ESE Francisco Valderrama 

Elaboro: Equipo Auditor CGA  

 
2.4.2. Opinión con Abstención 

  
La Contraloría General de Antioquía no expresa una opinión sobre los estados 
financieros adjuntos, debido a la significatividad de la cuestión o cuestiones 
descritas en “Fundamento de la abstención de opinión”, no ha podido obtener 
evidencia de auditoría que proporcione una base suficiente y adecuada para 
expresar la opinión de auditoría sobre los estados financieros.  
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2.5. Opinión Sobre el Presupuesto 2020 
 
Con base en el artículo 38 de la Ley 42 de 1993, la Contraloría General de 
Antioquía auditó de la vigencia 2020 de la ESE HOSPITAL FRANCISCO 
VALDERRAMA, el presupuesto de ingresos y gastos y la ejecución del mismo, en 
atención al estatuto orgánico de presupuesto aplicable a la entidad auditada 

 
2.5.1. Fundamento de la Opinión 

 
La Contraloría General de Antioquia, detectó falencias significativas tanto en la 
programación como en la ejecución del presupuesto de la Entidad, todo esto 
debido a que la ESE término con un presupuesto definitivo ingresos  de 
$85.673.073.145 y tan sólo recaudó la suma de $47.802.493.364 con un nivel de 
cumplimiento del 55% en contra de una ejecución del presupuesto de gastos de 
$80.390.998.246 que equivale a un 94% del total de presupuesto definitivo para 
gastos evidenciando el déficit presupuestal en que se encuentra la entidad. 
 
Aunado a todo esto la entidad no realiza la liquidación del presupuesto final ceñido 
a la normatividad vigente pues viene adicionando de vigencia en vigencia reservas 
presupuestales de 2 y 3 años atrás violando el principio de anualidad del 
presupuesto. 
 
Se encontraron también falencias en el proceso del cierre del presupuesto de la 
vigencia fiscal debido a que no se realiza la respectiva depuración de las cuentas 
por pagar llevando a obligaciones de la siguiente vigencia saldos de contratos ya 
liquidados y de los cuales se debía realizar la liberación del saldo comprometido 
en la vigencia anterior. 
 
Además a todo lo anterior la entidad equilibra año tras año el déficit presupuestal 
arrojado en la vigencia anterior con la incorporación de cuentas por cobrar por la 
prestación de servicios de salud que no son recaudados debido a que el 
presupuesto inicial ya contiene un porcentaje del debido cobrar por este concepto. 
 
La Contraloría General de Antioquía ha llevado a cabo esta auditoría de 
conformidad con las Normas Internacionales de las Entidades Fiscalizadoras 
Superiores (ISSAI 1000–1810). Las responsabilidades de la CGA, de acuerdo con 
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dichas normas se describen más adelante en la sección Responsabilidades del 
Auditor en relación con la auditoría de los estados financieros de este informe. 
 
La Contraloría General de Antioquía es independiente del sujeto de control de 
conformidad con Constitución Política de Colombia; y los auditores cumplen con 
los requerimientos de ética contenidos en el correspondiente Código de Integridad 
y que son aplicables a esta auditoría. Además, la Contraloría General de Antioquía 
ha cumplido las demás responsabilidades de ética de conformidad con esos 
requerimientos. La Contraloría General de Antioquía considera que la evidencia de 
auditoría que se ha obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para 
emitir la opinión. 
 
2.5.2 Opinión Negativa 
 
En opinión de la Contraloría General de Antioquía, debido a la significatividad de la 
cuestión o cuestiones descritas en la sección “fundamento de la opinión negativa” 
el presupuesto adjunto no presenta fielmente, en todos los aspectos materiales, de 
conformidad con Decreto 115 de 1996. 
 

2.6. Concepto Sobre la Gestión 2020 
 
El artículo 2° del Decreto 403 de 2020, establece que el control fiscal es la función 
pública de vigilancia de la gestión fiscal de la administración y de los particulares o 
entidades que manejen fondos o bienes públicos, que ejercen los órganos de 
control fiscal de manera autónoma e independiente de cualquier otra forma de 
inspección y vigilancia administrativa, con el fin de determinar si la gestión fiscal y 
sus resultados se ajustan a los principios, políticas, planes, programas, proyectos, 
presupuestos y normatividad aplicables y logran efectos positivos para la 
consecución de los fines esenciales del Estado, y supone un pronunciamiento de 
carácter valorativo sobre la gestión examinada (…)”. 
 
Es así que la Contraloría General de Antioquía, emite concepto sobre sobre la 
gestión de inversión y del gasto (adquisición, recepción y uso de bienes y 
servicios), de acuerdo a lo establecido en la Guía de Auditoría Territorial – GAT, 
en el marco de las normas internacionales ISSAI, teniendo en cuenta: inversión, 
operación y funcionamiento; gestión contractual y adquisición, recepción y uso de 
bienes y servicios. 
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2.6.1. Fundamento del Concepto 

 
La evaluación de la gestión de la inversión y del gasto, se efectúo desde el análisis 
y evaluación al plan estratégico corporativo y la gestión contractual de acuerdo a 
las variables y parámetros establecidos en la matriz de gestión fiscal establecida 
en el procedimiento de auditoría financiera y de gestión. Encontrando que el plan 
estratégico se encuentra cumpliendo los principios de eficacia y eficiencia, toda 
vez, que cuenta con herramientas de planificación coherentes que apuntan al 
cumplimiento de los indicadores de gestión. Así mismo, se celebraron en la 
vigencia 2020, 96 contratos, para lo cual, se seleccionaron para la muestra 
auditada, 19, de los cuales, se revisó la etapa precontractual, contractual y 
poscontractual hasta su liquidación.  
 
Esta evaluación, se realizó con base en la información rendida en las plataformas 
de SIA OBSERVA Y SIA CONTRALORÍA, confrontada con la información obtenida 
en la ejecución de la semana en campo de la presente auditoría, lo que permitió 
para algunos de los rubros presupuestales evaluados y verificar la efectividad y el 
impacto de los mismos. 
 
Como resultado de la auditoria, el concepto de la gestión de la inversión y del 
gasto, es favorable, con una calificación total de 73.1% como resultado de 
ponderar las variables evaluadas, debido principalmente a que los principios de la 
gestión fiscal para la gestión contractual, arrojó como resultado una calificación de 
eficaz 90,6% y económica 87,8%, y para el concepto del Plan Estratégico 
Corporativo, arrojó una calificación para el principio de eficacia de 90% y eficiencia 
de 100%. 
 
Se presentan los resultados de la evaluación al plan estratégico 2020-2024 y a la 
contratación realizada en estos, de acuerdo al cuadro que a continuación se 
detalla: 
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Contratos Entidad Auditada  

Tipología  cantidad  valor ($)  porcentaje (%)  

Obra  4 1.375.263.367,00 4,52% 

Consultoría  12 492.487.746,00 1,62% 

Prestación de 
servicios  111 15.225.982.609,00 50,00% 

Suministro  68 11.412.491.544,00 37,48% 

Compraventa  5 452.516.957,00 1,49% 

Arrendamiento  21 625.686.339,00 2,05% 

Otro tipo de 
contratos 1 867.536.656,00 2,85% 

Comodato    

TOTAL  222 30.451.965.218,00 100,00%  
 

Fuente: Datos tomados del SECOP 
Elaboro: Equipo Auditor 

 
2.6.2. Concepto Favorable 

 
La Contraloría General de Antioquía como resultado de la Auditoría realizada, 
conceptúa que la Gestión, es Favorable producto de la evaluación plan estratégico 
y su gestión contractual. 
 

2.7. Concepto Sobre la Calidad y Eficiencia del Control Fiscal Interno  
 
En cumplimiento del numeral 6° del artículo 268 de la Constitución Política de 
Colombia1, Contraloría General de Antioquía evaluó los riesgos y controles 
establecidos por el sujeto de control conforme a los parámetros mencionados en la 
Guía de Auditoría Territorial en el Marco de las Normas Internacionales de 
Auditoria ISSAI. 
 
Teniendo en cuenta, que los resultados obtenidos en la evaluación al diseño del 
control se determinaron parcialmente adecuado y la evaluación a la efectividad 
de los controles Con deficiencias; la Contraloría General de Antioquía teniendo 
en cuenta la siguiente escala de valoración establecida en la GAT: 

                                                           
1 Sobre la atribución del Contralor General de la República, de conceptuar sobre la calidad y eficiencia del 

control interno fiscal, y como parte de éste, la Contraloría General de Antioquia.  
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Rangos de ponderación CFI 

 De 1.0 a 1.5 Efectivo 

De > 1.5 a 2.0 Con deficiencias  

 De > 2.0 a 3.0 Inefectivo 

 
Emite un concepto Con deficiencias dado que, de acuerdo a los criterios 
establecidos, la eficiencia y calidad del control interno fiscal arrojó una calificación 
de 1,6 como se ilustra en el siguiente cuadro: 
 

Fuente: 
PT 06 – PF Matriz de riesgos y controles 
Elaboro: Equipo Auditor CGA 

 
2.8. Concepto Sobre la Efectividad del Plan de Mejoramiento 

 
El Plan de Mejoramiento con corte a 31 de diciembre de 2020, y reportado a la 
Contraloría General de Antioquía, comprende dieciocho (18) hallazgos, a los 
cuales se les efectuó el seguimiento correspondiente, de acuerdo a la resolución 
interna de planes de mejoramiento, obteniendo como resultado que las acciones 
de mejoramiento implementadas por la ESE Hospital Francisco Valderrama de 
Turbo de lo cual se evidencio que los hallazgos se encuentran abiertos para su 
finalización al 31 de diciembre de 2021. Por lo anterior no se emite concepto al 
plan de mejoramiento. 
 

2.9. Concepto Sobre la Rendición de la Cuenta 
 
La ESE Hospital Francisco Valderrama de Turbo, rindió la cuenta de la vigencia 
2020, dentro de los términos establecidos por la Contraloría General de Antioquía, 
a través de la Resolución N° 2020500001372 de 2020 “Por medio de la cual se 
prescribe la forma, términos y procedimientos para la rendición electrónica de la 
cuenta e informes, que se presentan a la Contraloría General de Antioquia” y 
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Resolución  N° 2020500002034 del 21 de diciembre de   2020 “Por medio de la 
cual se adopta al interior de este organismo de control el Aplicativo SIA OBSERVA 
implementado por la AGR para los sujetos vigilados” … 
 
Una vez verificados los documentos que soportan legal, técnica, financiera y 
contablemente las operaciones realizadas a través de las variables de 
oportunidad, suficiencia y calidad evaluadas, se emite un concepto Favorable de 
acuerdo, con una calificación de 87,1 sobre 100 puntos, observándose que la ESE 
Hospital Francisco Valderrama cumplió  con la oportunidad, suficiencia y calidad 
en la rendición de la cuenta dentro del plazo establecido para ello, el día 28 de 
febrero de 2020, como se observa en el siguiente cuadro: 
 

 
Fuente: PT 26 AF – Evaluación rendición de la cuenta 
Elaboro: Equipo Auditor CGA 

 
En cuanto a la suficiencia y la calidad de los procesos misionales seleccionados, 
la información presentada y confrontada en el ejercicio auditor no refleja 
diferencias sustanciales que ameriten su contradicción.  
 

2.10. Beneficios del Control Fiscal 
 

Beneficio 1 
Etapa en la que se generó el beneficio:                              (Ejecución)  
Valor del beneficio:                                                             $ 2.148.000  
 
Descripción: 
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Se presenta un beneficio auditor en la etapa de ejecución por $2.148.000 
correspondiente al combustible suministrado al vehículo tipo camioneta RENAULT 
línea ALASKAN con placa GIK-258 
  
Presentándose un beneficio de auditoría de acuerdo al registro de operación: 
Transacción N° 397 del 31 de agosto de 2021, por concepto de depósito en cuenta 
Maestra No 620301739 Banco de Bogotá de la ESE Hospital Francisco 
Valderrama y comprobante de caja Nota Debito Bancaria N° 28 del 31 de agosto 
de 2021 por un valor de $2.148.000. 
 
Beneficio 2 
 
El beneficio se reportó al Contralor Auxiliar de Auditoría Integrada mediante 
Radicado No. 2121300004297 del 06 de septiembre de 2021 
 
Etapa en la que se generó el beneficio:                              (Informe Definitivo)  
Valor del beneficio:                                                             $ 41.075.233 
 
Beneficio No 2: Se presenta un beneficio auditor en la etapa de validación por 
$41.075.233, toda vez que se generó a los contratos de arrendamientos que no se 
encuentra pagados notas créditos por el mismo valor incluido el descuento de ley 
para subsanar el daño presentado, el cual es notificado mediante oficio con 
Radicado No 2021300005126 del 30/09/2021 
 

2.11. Fenecimiento de la Cuenta Fiscal 
 
La Contraloría General de Antioquía como resultado de la Auditoría adelantada, No 
Fenece la cuenta rendida por la ESE Hospital Francisco Valderrama de Turbo de 
la vigencia fiscal 2020, como resultado de la Opinión Financiera con Abstención, 
la Opinión Presupuestal Negativa y el Concepto sobre la gestión Favorable, lo 
que arrojó una calificación consolidada de 49,7 puntos; como se observa en la 
siguiente tabla: 
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Fuente: 
Elaboro: Equipo Auditor  

 
2.12. Hallazgos de Auditoría 

 
En el desarrollo de la presente auditoría se establecieron 27 Hallazgos 
administrativos, de las cuales, 16 son con presunta incidencia Disciplinaria y 5 con 
presunta incidencia Fiscal, como se relacionan a continuación: 

 

Tipo de hallazgo Cantidad 

Valor en pesos 

1. Administrativos (total) 27 

Incidencias 

1. Disciplinarios 16 

2. Penales 0 

3. Fiscales 5 $2.364.336.673 

4. Sancionatorios 0  

 
2.13. Plan de Mejoramiento 

 
Como resultado de la presente auditoría, la ESE Hospital Francisco Valderrama de 
Turbo debe elaborar un Plan de Mejoramiento, que deberá ser presentado y 
reportado en la plataforma siacontraloria.gov.co en el formato F22B anexo, dentro 

EFICACIA EFICIENCIA ECONOMIA

OPINION 

PRESUPUESTAL

100,0% 10,0%

EJECUCIÓN DE 

GASTOS
10% 0,0% 0,0%

CONCEPTO  GESTIÓN 

INVERSIÓN Y  GASTO

90,0% 100,0% 28,5%

GESTIÓN 

CONTRACTUAL
50% 90,1% 87,4% 44,4%

100% 82,0% 100,0% 87,4% 82,9%

OPINION ESTADOS 

FINANCIEROS

0,0% 0,0%
Abstención

100% 0,0% 0,0%

49,2% 100,0% 87,4%

INEFICAZ EFICIENTE ECONOMICA

CALIFICACIÓN POR PROCESO

 CALIFICACIÓN DE LA GESTIÓN FISCAL INTEGRAL - Versión 2.1

NO SE FENECE

TOTAL MACROPROCESO GESTIÓN 

FINANCIERA

TOTALES

CONCEPTO DE GESTIÓN
TOTAL 

PONDERADO
100%

GESTIÓN 

FINANCIERA

0,0%

49,7%

FENECIMIENTO

40%

9,9%

39,8%

ESTADOS FINANCIEROS 100% 0,0%

49,7%

GESTIÓN DE LA 

INVERSIÓN Y DEL 

GASTO

GESTIÓN DE PLAN 

ESTRATEGICO 

CORPORATIVO O 

INSTITUCIONAL

30%

MACROPROCESO PROCESO PONDERACIÓN
PRINCIPIOS DE LA GESTIÓN FISCAL CONCEPTO/

OPINION

Negativa

GESTIÓN 

PRESUPUESTAL
60%

GESTIÓN 

PRESUPUESTAL

EJECUCIÓN DE 

INGRESOS
10%

Favorable

TOTAL MACROPROCESO GESTIÓN 

PRESUPUESTAL
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de los quince (15) días calendario siguientes al recibo del informe final. La Entidad 
debe ajustar el plan de mejoramiento que se encuentra desarrollando, con las 
acciones y metas, para responder a cada una de las debilidades detectadas en la 
presente auditoría, el cronograma para su implementación y los responsables de 
su desarrollo que permitan solucionar las deficiencias comunicadas que se 
describen en el informe. 
 
 
Atentamente, 

 
 

 
GLORIA PATRICIA HOYOS AGUDELO 
Contralor Auxiliar 

 
ANDERSON DE JESUS CASTAÑO 
CATAÑO 
Contralor Auxiliar - Auditoria Integrada 

 
 
P/ Gloria Patricia Hoyos Agudelo C.A. Lider C.A.A.I. 
E/ Equipo Auditor 
R/ Carlos Alberto Echeverry López P.U. y Eddth Natlia Restrepo Vargas P.U. C.A.A.I 
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3. Muestra de Auditoría  

 
La ESE Hospital Francisco Valderrama de Turbo, rindió 222 contratos por valor de 
$30.451.965.218, de los cuales para el desarrollo de la auditoría se determinaron 
28 contratos como parte de la muestra por $8.605.274.314, equivalente al 24% de 
la ejecución de los recursos. 
 
De la muestra seleccionada, se verificó el cumplimiento de los principios generales 
de economía, transparencia, responsabilidad y selección objetiva. De igual forma, 
se verificó el cumplimiento de los estudios previos acorde a los requisitos de ley, 
tales como; los análisis de necesidades técnicas, presupuestales, jurídicas, de 
conveniencia, de la modalidad de contratación, de las calidades a cumplir y de la 
justificación del valor de la contratación, entre otros. A continuación, se presenta la 
contratación rendida, la cual fue objeto de la muestra de contratación: 
 

Detalle del Objeto a 
Contratar 

Número 
del 
Contrato 

Cuantía 
Proceso Contratista Tipología 

ARRENDAMIENTO DE 
VEHÍCULO 
AUTOMOTOR PARA 
APOYO 
ADMINISTRATIVO Y 
ASISTENCIAL EN LA 
ESE HOSPITAL 
FRANCISCO 
VALDERRAMA 

23520 54,000,000 
CEFERINO 
RIVAS 
MARTÍNEZ 

Arrendamiento 

ARRENDAMIENTO DE 
VEHÍCULO PARA 
APOYO 
ADMINISTRATIVO Y 
ASISTENCIAL EN LA 
ESE HOSPITAL 
FRANCISCO 
VALDERRAMA 

820 54,000,000 
CEFERINO 
RIVAS 
MARTÍNEZ 

Arrendamiento 
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Detalle del Objeto a 
Contratar 

Número 
del 
Contrato 

Cuantía 
Proceso Contratista Tipología 

ALQUILER DE 
AUTOMOTOR CLASE 
CAMIONETAS DOBLE 
CABINA 4X4 FULL 
EQUIPO PARA EL 
TRANSPORTE 
URBANO Y RURAL 
PARA DESARROLLAR 
ACTIVIDADES DE 
SALUD PUBLICA EN 
EL MARCO DEL 
CONVENIO DE 
VIGILANCIA 
EPIDEMIOLOGICA DE 
LA ESE HOSPITAL 
FRANCISCO 
VALDERRAMA 

10320 100,000,000 

MANUEL 
GEORGE 
GAMBOA 
CUESTA 

Arrendamiento 

OBRA PARA LA 
REMODELACIÓN Y 
AMPLIACION DE LA 
ZONA DE 
OBSTETRICIA DE LA 
ESE HOSPITAL 
FRANCISCO 
VALDERRAMA 

21420 74,586,046 71986298 Obra 

OBRA PARA LAS 
INSTALACIONES DE 
LUMINARIAS DE 
ALUMBRADO 
PÚBLICO DE 
TECNOLOGÍA LED EN 
LAS ÁREAS 
COMUNES INTERNAS 
DE LA SEDE 
PRINCIPAL DE LA 
ESE HOSPITAL 
FRANCISCO 
VALDERRAMA 

20620 15,880,085 16612508 Obra 
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Detalle del Objeto a 
Contratar 

Número 
del 
Contrato 

Cuantía 
Proceso Contratista Tipología 

OBRA PARA EL 
MEJORAMIENTO 
ADECUACIÓN FÍSICA 
Y ELÉCTRICA DE 14 
HABITACIONES DE 
LAS ÁREAS DE 
HOSPITALIZACIÓN 
MEDICINA INTERNA Y 
AISLAMIENTO DE LA 
SEDE PRINCIPAL DE 
LA ESE FRANCISCO 
VALDERRAMA 

7820 260,064,202 71350683 obra 

CONSTRUCCION Y 
ADECUACION DE LA 
UNIDAD DE 
CUIDADOS 
INTENSIVOS DE LA 
ESE HOSPITAL 
FRANCISCO 
VALDERRAMA EN EL 
MARCO DEL 
CONVENIO 
INTERADMINISTRATI
VO NRO 109 DE 2020 
SUSCRITO ENTRE EL 
DISTRITO DE TURBO 
Y LA ESE HOSPITAL 
FRANCISCO 
VALDERRAMA Y QUE 
TIENE POR OBJETO 
FORTALECIMIENTO 
DE LA RED 
HOSPITALARIA DE LA 
ESE HOSPITAL 
FRANCISCO 
VALDERRAMA EN EL 
MARCO DE LA 
PANDEMIA POR 

11420 811,899,399 1045496589 Obra 
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Detalle del Objeto a 
Contratar 

Número 
del 
Contrato 

Cuantía 
Proceso Contratista Tipología 

COVID19 

CONSULTORÍA 
ESPECIALIZADA 
PARA LA 
ELABORACION DE 
ESTUDIOS Y 
DISEÑOS PARA EL 
REORDENAMIENTO 
FÍSICO 
MÉDICOFUNCIONAL 
DE LOS SERVICIOS 
DE URGENCIA 
CIRUGÍA 
ESTERILIZACIÓN Y 
OBSTETRICIA DE LA 
ESE HOSPITAL 
FRANCISCO 

15420 47,200,000 79454008 
Consultoría e 
interventoría 
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Detalle del Objeto a 
Contratar 

Número 
del 
Contrato 

Cuantía 
Proceso Contratista Tipología 

VALDERRAMA 

INTERVENTORÍA 
ADMINISTRATIVA 
FINANCIERA Y 
AMBIENTAL PARA LA 
OBRA DE 
REMODELACIÓN Y 
AMPLIACIÓN DE LA 
ZONA DE 
OBSTETRICIA DE  LA 
ESE HOSPITAL 
FRANCISCO 
VALDERRAMA 

20820 7,458,604 11810836 
consultoría e 
interventoría 
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Detalle del Objeto a 
Contratar 

Número 
del 
Contrato 

Cuantía 
Proceso Contratista Tipología 

CONSULTORÍA PARA 
REALIZAR EL DISEÑO 
DE LA RED DE AIRES 
ACONDICIONADOS 
DE LA TORRE 
MEDICA DE 5 PISOS 
QUE SERA 
CONSTRUIDA EN LA 
ESE HOSPITAL 
FRANCISCO 
VALDERRAMA 
SEGÚN CONVENIO 
INTERADMINISTRATI
VO 159  2020 
SUSCRITO ENTRE LA 
ESE HOSPITAL 
FRANCISCO 
VALDERRAMA Y EL 
DISTRITO DE TURBO 
CUYO OBJETO ES EL 
FORTALECIMIENTO 
DE LA RED 
HOSPITALARIA DE LA 
ESE HOSPITAL 
FRANCISCO 
VALDERRAMA 

25620 18,692,520 901167284 
Consultoría e 
interventoría 

SUMINISTRO DE 
LEGUMBRE CARNES 
ROJAS BLANCAS Y 
OTROS PARA EL 
SERVICIO DE LA 
ALIMENTACIÓN DE 
LA ESE HOSPITAL 
FRANCISCO 
VALDERRAMA 

920 300,000,000 900937529 SUMINISTROS 
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Detalle del Objeto a 
Contratar 

Número 
del 
Contrato 

Cuantía 
Proceso Contratista Tipología 

SUMINISTRO DE 
LEGUMBRES Y 
CARNES ROJAS 
PARA EL SERVICIO 
DE ALIMENTACIÓN 
DE LA ESE HOSPITAL 
FRANCISCO 
VALDERRAMA 

23720 320,000,000 901391113 SUMINISTROS 

SUMINISTRO DE 
MATERIAL DE 
OSTEOSÍNTESIS 
PARA LA ESE 
HOSPITAL 
FRANCISCO 
VALDERRAMA 

32320 200,000,000 811022474 SUMINISTROS 

SUMINISTRO DE 
REACTIVOS PARA EL 
EL SERVICIO DEL 
LABORATORIO DE LA 
ESE HOSPITAL 
FRANCISCO 
VALDERRAMA 

35620 150,000,000 900294227 SUMINISTROS 

SUMINISTRO DE 
MATERIAL DE 
OSTEOSÍNTESIS 
PARA LA ESE 
HOSPITAL 
FRANCISCO 
VALDERRAMA 

20720 200,000,000 811022474 SUMINISTROS 

SUMINISTRO DE 
REACTIVOS PARA EL 
EL SERVICIO DEL 
LABORATORIO DE LA 
ESE HOSPITAL 
FRANCISCO 
VALDERRAMA 

23420 460,000,000 900294227 SUMINISTROS 
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Detalle del Objeto a 
Contratar 

Número 
del 
Contrato 

Cuantía 
Proceso Contratista Tipología 

SUMINISTRO DE 
MATERIAL DE 
OSTEOSÍNTESIS 
PARA LA ESE 
HOSPITAL 
FRANCISCO 
VALDERRAMA 

22920 200,000,000 900406304 SUMINISTROS 

SUMINISTRO DE 
MATERIALES DE 
CONSTRUCCIÓN 
PARA 
MANTENIMIENTO Y 
CONSERVACIÓN DE 
LAS INSTALACIONES 
DE LA ESE HOSPITAL 
FRANCISCO 
VALDERRAMA 

3220 300,000,000 900233021 SUMINISTROS 

SUMINISTRO DE 
MATERIALES 
ELÉCTRICOS Y 
OTROS PARA EL 
MANTENIMIENTO DE 
LAS ÁREAS 
LOCATIVAS DE LA 
ESE FRANCISCO 
VALDERRAMA 

30220 300,000,000 43572663 SUMINISTROS 
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Detalle del Objeto a 
Contratar 

Número 
del 
Contrato 

Cuantía 
Proceso Contratista Tipología 

SUMINISTRO DE 
PAPELERÍA 
MATERIALES Y 
ÚTILES DE OFICINA Y 
OTROS PARA EL 
CONSUMO Y 
UTILIZACIÓN DE LAS 
DIFERENTES ÁREAS 
ADMINISTRATIVAS 
ASISTENCIALES LOS 
PUESTOS Y 
CENTROS DE SALUD 
DE LA ESE HOSPITAL 
FRANCISCO 
VALDERRAMA 
SEGÚN ANEXO UNO 
LISTADO DE 
PRODUCTOS Y 
PRECIOS 

5620 150,000,000 1045511420 SUMINISTROS 

SUMINISTRO DE 
INSUMOS 
DISPOSITIVOS Y 
EQUIPOS 
BIOMEDICOS PARA 
LA ESE HOSPITAL 
FRANCISCO 
VALDERRAMA 

25020 200,000,000 900436203 SUMINISTROS 

SUMINISTRO DE 
PRODUCTOS 
FARMACÉUTICOS Y 
MATERIAL MÉDICO 
QUIRÚRGICO PARA 
LA PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS DE 
SALUD DE LOS 
DIFERENTES 
USUARIOS QUE SE 
ATIENDEN EN LA ESE 
HOSPITAL 

6020 600,000,000 890985122 SUMINISTROS 
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Detalle del Objeto a 
Contratar 

Número 
del 
Contrato 

Cuantía 
Proceso Contratista Tipología 

FRANCISCO 
VALDERRAMA 

SUMINISTRO DE 
MATERIALES 
ELÉCTRICOS Y 
OTROS PARA EL 
MANTENIMIENTO DE 
LAS ÁREAS 
LOCATIVAS DE LA 
ESE FRANCISCO 
VALDERRAMA 

12920 200,000,000 43572663 SUMINISTROS 

SUMINISTRO DE 
PRODUCTOS 
FARMACÉUTICOS Y 
MATERIAL MÉDICO 
QUIRÚRGICO PARA 
LA PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS DE 
SALUD DE LOS 
DIFERENTES 
USUARIOS QUE SE 
ATIENDEN EN LA ESE 
HOSPITAL 
FRANCISCO 
VALDERRAMA 

1420 500,000,000 802000608 SUMINISTROS 
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Detalle del Objeto a 
Contratar 

Número 
del 
Contrato 

Cuantía 
Proceso Contratista Tipología 

PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS PARA EL 
SUMINISTRO E 
INSTALACION DE 
LOS DISPOSITIVOS 
MATERIALES Y 
ACCESORIOS 
NECESARIOS PARA 
LA ADECUACION 
INSTALACION Y 
PUESTA EN 
FUNCIONAMIENTO 
DE LA RED DE 
GASES MEDICINALES 
PARA EL SERVICIO 
DE LA UNIDAD DE 
CUIDADOS 
INTENSIVOS DE LA 
ESE HOSPITAL 
FRANCISCO 
VALDERRAMA EN EL 
MARCO DEL 
CONVENIO 
INTERADMINISTRATI
VO N 109 DE 2020 
SUSCRITO Y CUYO 
OBJETO ES 
FORTALECIMIENTO 
DE LA RED 
HOSPITALARIA DE LA 
ESE HOSPITAL 
FRANCISCO 
VALDERRAMA EN EL 
MARCO DE LA 
PANDEMIA COVID 19 

10220 350,205,100 98535823 
PRESTACIÓN 
DE 
SERVICIOS 
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Detalle del Objeto a 
Contratar 

Número 
del 
Contrato 

Cuantía 
Proceso Contratista Tipología 

PRESTACIÓN DE 
SERVICIO DE 
VIGILANCIA Y 
SEGURIDAD 
PRIVADA EN LAS 
INSTALACIONES DE 
LA ESE HOSPITAL 
FRANCISCO 
VALDERRAMA 

4620 378,669,444 1061272 
PRESTACIÓN 
DE 
SERVICIOS 

PRESTACIÓN DE 
SERVICIO DE 
VIGILANCIA Y 
SEGURIDAD 
PRIVADA EN LAS 
INSTALACIONES DE 
LA ESE HOSPITAL 
FRANCISCO 
VALDERRAMA 

26020 340,046,000 3103864 
PRESTACIÓN 
DE 
SERVICIOS 



 

 

 

*2021100014309* 
Al responder por favor cite este número 

Radicado No 2021100014309 
Medellín, 01/10/2021 

 

 
34 

Detalle del Objeto a 
Contratar 

Número 
del 
Contrato 

Cuantía 
Proceso Contratista Tipología 

PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS PARA EL 
DESARROLLO DEL 
PROCESO Y 
SUBPROCESOS DE 
APOYO 
ADMINISTRATIVO 
FINANCIERO DE 
FACTURACIÓN 
GESTIÓN DE SALUD 
SEGURIDAD EN EL 
TRABAJO ATENCIÓN 
AL USUARIO 
CONDUCTORES 
ASEO LIMPIEZA 
DESINFECCIÓN Y 
MANTENIMIENTO EN 
LAS INSTALACIONES 
DE LA ESE HOSPITAL 
FRANCISCO 
VALDERRAMA 
SEGÚN ANEXO 
1VALORES Y 
CANTIDADES DE 
HORAS 

15220 692,222,176 39317949 
PRESTACIÓN 
DE 
SERVICIOS 

  28 7,284,923,576    
Fuente: Pagina de SIA Observa 
Elaboro: Equipo Auditor CGA 

 
4.  Relación de Hallazgos 

 
4.1. Rendición de la Cuenta 

 
Como resultado de la evaluación sobre el componente de Rendición de la cuenta 
no resultaron observaciones 
 

4.2. Macroproceso Financiero 
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Hallazgo N° 1 – Cuenta 1133 - Depósito en Instituciones Financieras – 
Administrativa (A) 
 
Al confrontar la cuenta 1133 – Equivalentes al Efectivo, con saldo a 31 de 
diciembre de $911´115.203, la cual representa inversiones a corto plazo de alta 
liquidez que son fácilmente convertibles al efectivo, se evidencia incorrección que 
sobrestima el saldo contable de acuerdo con el soporte entregado por la entidad 
y con lo cual se determina que las sumas obedecen a embargos realizados a la 
entidad según el siguiente detalle: 
 

CUENTA BANCARIA   FECHA   VALOR  
ENTIDAD QUE REALIZA EL 

EMBARGO 

 CUENTA AHORRO LIBRETON 
0200862562  19-mar.-13 

      
59.523.676,00  

 SEGURO SOCIAL EN 
LIQUIDACION  

 CUENTA AHORRO 0200145224  31-mar.-13             67.587,00  
 SEGURO SOCIAL EN 
LIQUIDACION  

 CUENTA CORRIENTE 620-03964-4  4-abr.-13           131.933,00  SIN IDENTIFICAR  

 CUENTA AHORRO 020086256-2  16-abr.-14 
        

2.418.182,00  SIN IDENTIFICAR 

 CUENTA CORRIENTE 620-03964-4  10-jul.-14 
      

17.436.000,00   ISS BOGOTA  

 CUENTA CORRIENTE 620-04154-1  10-jul.-14 
    

124.500.000,00   ISS BOGOTA  

 CUENTA CORRIENTE 620-04154-1  17-jul.-14 
        

7.160.000,00   ISS BOGOTA  

 CUENTA CORRIENTE 620-03964-4  22-jul.-14 
      

41.899.000,00   ISS BOGOTA  

 CUENTA CORRIENTE 620-04154-1  25-jul.-14           155.000,00   ISS BOGOTA  

 CUENTA CORRIENTE 920-200205820  30-jul.-14 
      

21.269.000,00   ISS BOGOTA  

 CUENTA CORRIENTE 620-03964-4  4-ago.-14 
        

5.639.000,00   ISS BOGOTA  

 CUENTA AHORRO 020086256-2  15-ago.-14 
        

3.567.605,00   ISS BOGOTA  

 CUENTA CORRIENTE 620-04154-1  19-ago.-14 
      

17.713.000,00   ISS BOGOTA  

 CUENTA AHORRO 020086256-2  27-ago.-14 
        

4.137.183,00   ISS BOGOTA  

 CUENTA AHORRO 020086256-2  28-ago.-14 
      

73.203.802,00   ISS BOGOTA  

 CUENTA AHORRO 020086256-2  29-ago.-14 
        

1.824.176,00   ISS BOGOTA  

 CUENTA AHORRO 020086256-2  29-ago.-14 
      

17.424.453,00   ISS BOGOTA  

 CUENTA AHORRO 020086256-2  29-ago.-14             32.136,00   ISS BOGOTA  
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CUENTA BANCARIA   FECHA   VALOR  
ENTIDAD QUE REALIZA EL 

EMBARGO 

 CUENTA AHORRO 020086256-2  2-sep.-14 
        

5.965.371,91   ISS BOGOTA  

 CUENTA AHORRO 020086256-2  2-sep.-14           265.150,00   ISS BOGOTA  

 CUENTA AHORRO 206166  4-sep.-14 
    

116.862.442,00   ISS BOGOTA  

 CUENTA AHORRO 020086256-2  11-sep.-14 
        

6.347.747,06   ISS BOGOTA  

 CUENTA AHORRO 020086256-2  12-sep.-14 
      

24.325.850,00   ISS BOGOTA  

 CUENTA AHORRO 020086256-2  17-sep.-14           273.944,00   ISS BOGOTA  

 CUENTA CORRIENTE 620-04154-1  18-sep.-14 
        

9.180.000,00   ISS BOGOTA  

 CUENTA AHORRO 020086256-2  29-sep.-14           138.315,00   ISS BOGOTA  

 CUENTA AHORRO 020086256-2  29-sep.-14 
        

6.505.724,53   ISS BOGOTA  

 CUENTA AHORRO 020086256-2  30-sep.-14 
        

9.492.789,00   ISS BOGOTA  

 CUENTA CORRIENTE 620-04154-1  2-oct.-14 
        

2.726.000,00   ISS BOGOTA  

 CUENTA CORRIENTE 620-04154-1  16-oct.-14 
        

6.590.000,00   ISS BOGOTA  

 CUENTA CORRIENTE 620-04154-1  23-oct.-14           823.000,00   ISS BOGOTA  

 CUENTA CORRIENTE 620-04154-1  12-nov.-14 
        

5.660.000,00   ISS BOGOTA  

 CUENTA AHORRO 020086256-2  19-dic.-14 
        

3.259.351,50   SIN IDENTIFICAR 

 CUENTA CORRIENTE 620-173690  29-may.-15 
      

20.057.606,00   SEGURO SOCIAL EN LIQUID  

 CUENTA CORRIENTE 620-03964-4  9-oct.-15           236.000,00   OXIGENOS DE COLOMBIA  

 CUENTA CORRIENTE 620-04154-1  9-oct.-15           762.000,00   OXIGENOS DE COLOMBIA  

 CUENTA CORRIENTE 620-173690  9-oct.-15           347.000,00   OXIGENOS DE COLOMBIA  

 CUENTA CORRIENTE 620-03964-4  27-oct.-15 
        

8.973.000,00   OXIGENOS DE COLOMBIA  

 CUENTA CORRIENTE 620-04154-1  19-nov.-15 
        

5.221.000,00   OXIGENOS DE COLOMBIA  

 CUENTA CORRIENTE 620-04154-1  3-dic.-15           290.000,00   OXIGENOS DE COLOMBIA  

 CUENTA CORRIENTE 620-04154-1  16-dic.-15 
        

1.760.000,00   OXIGENOS DE COLOMBIA  

 CUENTA CORRIENTE 620-04154-1  28-dic.-15 
        

2.201.000,00   OXIGENOS DE COLOMBIA  

 CUENTA CORRIENTE 620-04154-1  6-ene.-16 
        

1.820.000,00   OXIGENOS DE COLOMBIA  

 CUENTA CORRIENTE 620-04154-1  2-feb.-16 
        

9.946.000,00   OXIGENOS DE COLOMBIA  

 CUENTA CORRIENTE 620-04154-1  22-feb.-16 
        

1.156.000,00   OXIGENOS DE COLOMBIA  

 CUENTA CORRIENTE 620-04154-1  11-mar.-16 
        

7.580.000,00   OXIGENOS DE COLOMBIA  
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CUENTA BANCARIA   FECHA   VALOR  
ENTIDAD QUE REALIZA EL 

EMBARGO 

 CUENTA CORRIENTE 620-04154-1  30-mar.-16 
        

2.169.000,00   OXIGENOS DE COLOMBIA  

 CUENTA CORRIENTE 620-04154-1  29-abr.-16 
        

5.167.000,00   OXIGENOS DE COLOMBIA  

 CUENTA CORRIENTE 620-04154-1  20-may.-16 
        

4.840.000,00   OXIGENOS DE COLOMBIA  

 CUENTA CORRIENTE 620-04154-1  2-jun.-16 
        

4.530.000,00   OXIGENOS DE COLOMBIA  

 CUENTA CORRIENTE 620-04154-1  17-jun.-16           498.000,00   OXIGENOS DE COLOMBIA  

 CUENTA AHORRO 020086256-2  2-nov.-18             25.559,79   SIN IDENTIFICAR 

 CUENTA CORRIENTE 920-016045  2-nov.-18             83.401,00  

 SIN IDENTIFICAR 

 CUENTA CORRIENTE 920-016045  6-nov.-18           352.766,00  

 SIN IDENTIFICAR 

 CUENTA CORRIENTE 920-016045  6-nov.-18 
        

1.430.884,00  

 SIN IDENTIFICAR 

 CUENTA CORRIENTE 920-016045  6-nov.-18 
        

1.159.078,00  

 SIN IDENTIFICAR 

 CUENTA CORRIENTE 920-016045  7-nov.-18 
      

16.603.832,00  

 SIN IDENTIFICAR 

 CUENTA CORRIENTE 920-016045  7-nov.-18 
      

16.603.832,00  

 SIN IDENTIFICAR 

 CUENTA CORRIENTE 920-016045  7-nov.-18 
        

1.103.335,00  

 SIN IDENTIFICAR 

 CUENTA CORRIENTE 920-016045  7-nov.-18           292.860,00  

 SIN IDENTIFICAR 

 CUENTA CORRIENTE 920-016045  14-ene.-19 
        

3.858.794,00  

 SIN IDENTIFICAR 

 CUENTA CORRIENTE 920-016045  14-ene.-19           232.531,00  

 SIN IDENTIFICAR 

 CUENTA CORRIENTE 920-016045  14-ene.-19 
        

2.772.854,00  

 SIN IDENTIFICAR 

 CUENTA CORRIENTE 920-016045  14-ene.-19           802.196,00  

 SIN IDENTIFICAR 

 CUENTA CORRIENTE 920-016045  14-ene.-19           195.962,00  

 SIN IDENTIFICAR 

 CUENTA CORRIENTE 920-016045  14-ene.-19           127.006,00  

 SIN IDENTIFICAR 

 CUENTA CORRIENTE 920-016045  14-ene.-19           206.261,00  

 SIN IDENTIFICAR 

 CUENTA CORRIENTE 920-016045  14-ene.-19             80.002,00  

 SIN IDENTIFICAR 

 CUENTA CORRIENTE 920-016045  14-ene.-19 
        

4.554.931,00  

 SIN IDENTIFICAR 

 CUENTA CORRIENTE 920-016045  14-ene.-19             59.780,00  

 SIN IDENTIFICAR 
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CUENTA BANCARIA   FECHA   VALOR  
ENTIDAD QUE REALIZA EL 

EMBARGO 

 CUENTA CORRIENTE 920-016045  14-ene.-19 
        

1.397.611,00  

 SIN IDENTIFICAR 

 CUENTA CORRIENTE 920-016045  14-ene.-19 
        

9.748.513,00  

 SIN IDENTIFICAR 

 CUENTA CORRIENTE 920-016045  14-ene.-19           224.405,00  

 SIN IDENTIFICAR 

 CUENTA CORRIENTE 920-016045  14-ene.-19 
      

24.253.348,00  

 SIN IDENTIFICAR 

 CUENTA CORRIENTE 920-016045  14-ene.-19           262.814,00  

 SIN IDENTIFICAR 

 CUENTA CORRIENTE 920-016045  14-ene.-19 
      

24.673.514,00  

 SIN IDENTIFICAR 

 CUENTA CORRIENTE 920-016045  14-ene.-19 
      

17.667.709,00  

 SIN IDENTIFICAR 

 CUENTA CORRIENTE 920-016045  14-ene.-19           211.861,00  

 SIN IDENTIFICAR 

 CUENTA CORRIENTE 920-016045  14-ene.-19           274.713,00  

 SIN IDENTIFICAR 

 CUENTA CORRIENTE 920-016045  14-ene.-19 
        

1.632.116,00  

 SIN IDENTIFICAR 

 CUENTA CORRIENTE 920-016045  14-ene.-19           599.501,00  

 SIN IDENTIFICAR 

 CUENTA CORRIENTE 920-016045  14-ene.-19             98.204,00  

 SIN IDENTIFICAR 

 CUENTA CORRIENTE 920-016045  14-ene.-19               7.949,00  

 SIN IDENTIFICAR 

 CUENTA CORRIENTE 920-016045  14-ene.-19           264.616,00  

 SIN IDENTIFICAR 

 CUENTA CORRIENTE 920-016045  14-ene.-19             84.132,00  

 SIN IDENTIFICAR 

 CUENTA CORRIENTE 920-016045  14-ene.-19             75.749,00  

 SIN IDENTIFICAR 

 CUENTA CORRIENTE 920-016045  14-ene.-19 
        

7.537.705,00  

 SIN IDENTIFICAR 

 CUENTA CORRIENTE 920-016045  14-ene.-19 
        

4.122.661,00  

 SIN IDENTIFICAR 

 CUENTA CORRIENTE 920-016045  14-ene.-19 
        

1.052.844,00  

 SIN IDENTIFICAR 

 CUENTA CORRIENTE 920-016045  14-ene.-19 
        

6.222.639,00  

 SIN IDENTIFICAR 

 CUENTA CORRIENTE 920-016045  14-ene.-19 
        

8.329.098,00  

 SIN IDENTIFICAR 

 CUENTA CORRIENTE 920-016045  14-ene.-19 
        

6.507.911,00  

 SIN IDENTIFICAR 

 CUENTA CORRIENTE 920-016045  14-ene.-19           341.954,81  

 SIN IDENTIFICAR 
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CUENTA BANCARIA   FECHA   VALOR  
ENTIDAD QUE REALIZA EL 

EMBARGO 

 CUENTA CORRIENTE 920-016045  14-ene.-19 
      

29.603.836,37  

 SIN IDENTIFICAR 

 CUENTA AHORRO 020086256-2  14-ene.-19 
        

1.133.697,00  

 SIN IDENTIFICAR 

 CUENTA AHORRO 020086256-2  14-ene.-19           897.968,00  

 SIN IDENTIFICAR 

 CUENTA CORRIENTE 920-016045  12-dic.-19           539.865,67  

 SIN IDENTIFICAR 

 CUENTA CORRIENTE 920-016045  16-dic.-19 
      

17.460.134,45  

 SIN IDENTIFICAR 

 CUENTA CORRIENTE 620-03964-4  5-ene.-20 
      

21.271.244,95  

 SIN IDENTIFICAR 

 TOTAL EMBARGOS   911.115.203,04    

Fuente: Reporte Contabilidad ESE Turbo 
Elaboró: Equipo Auditor - CGA 

 
Lo anterior denota falencias en la aplicación de los numerales 1.1.1 y 1.1.2 del 
instructivo 001 de actividades mínimas de cierre de la vigencia fiscal 2020, 
numerales 4.1.1, 4.1.2 y 6.2.1 del Marco Conceptual de la Resolución 414 
actualizado mediante Resolución 168 de 2020, numerales 2.2.1.2, 2.2.1.4. y 
2.2.2.2 de la Resolución 193 de 2016 expedidos por la Contaduría General de la 
Nación y el Numeral 4 Reconocimiento y Medición del Manual de Políticas de la 
Entidad, adoptado mediante Resolución 089 del 20 de febrero de 2018. 
 
Se configura como Hallazgo Administrativo. 
 
Hallazgo No. 2 – Cuenta 1319 - Cuentas por Cobrar Servicios de Salud - 
Administrativa con presunta incidencia Disciplinaria (A) (D) 
 
Comparado el saldo contable de las diferentes cuentas que componen la cartera 

de la ESE por valor de $61.528.806.682, con el saldo reflejado en cartera por valor 

de $63.055´723.268 se observó incorrección que subestima los estados 

financieros en $1.526.916.586 de acuerdo a lo detallado a continuación:  
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Fuente: Reporte Cartera ESE Turbo  

Elaboró: Equipo Auditor CGA 

 

 A diciembre 31 de 2020, los deudores por servicios de salud totalizaron la suma 

de $63.055.723.268, cartera que estuvo distribuida de la siguiente manera:  

 
U CGA 

 

Concepto Total % Participación 

Régimen Subsidiado 44,440,275,678 69.75 

Régimen Contributivo 7,715,533,782 12.54 

IPS Privadas 382,109,037 0.62 

SOAT 2,016,989,506 3.28 

FOSIGA 1,299,016,000 2.11 

Compañías Aseguradoras 23,364,822 0.04 

ARP 157,058,341 0.26 

Particulares 272,260,056 0.44 

IPS Publicas Hospitales 105,972,304 0.17 

Secretarías de Salud 2,340,530,488 3.80 

Direcciones Locales 989,473,237 1.61 

Salud Pública 351,233,214 0.57 
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Concepto Total % Participación 

Otras cuentas por Cobrar Servicios de 
Salud 

573,880,986 
0.93 

Arrendamientos 28,216,792 0.05 

Otras cuentas por cobrar Convenios y 
Transferencias 

1,594,243,253 
2.59 

Magisterio 546,200,246 0.89 

Fuerzas Militares 170,839,747 0.28 

Policía 47,312,128 0.08 

Ecopetrol 1,213,652 0.00 

  $63.055.723.268 100.00 
 
Fuente: Reporte Cartera ESE Turbo 
Elaboró: John Jairo Mesa Cubillos- PU CGA 
 

La cartera mayor a 360 días, cerró al 31 de diciembre de 2020 con 

$35.308.028.842, equivalente al 56% del total de la misma. Se evidencia la 

necesidad de un efectivo plan de recuperación de cartera para la E.S.E, que evite 

su prescripción y permita mejorar su liquidez y atender los compromisos que le 

permitan cumplir con el desarrollo de su objeto social. 

 

Así mismo la facturación pendiente por radicar totalizó $17.196.531.287, 

representando el 27% de la cartera total. Los principales deudores con cartera 

mayor a 360 días son: 
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Fuente: Reporte Cartera ESE Turbo 
Elaboró: John Jairo Mesa Cubillos- PÜ CGA 
 

La Entidad mediante Resolución 433 de noviembre 11 de 2009, adopta el 

Reglamento Interno de Recaudo de Cartera, el cual determina las etapas para 

ejercer el cobro persuasivo, el cobro coactivo y las medidas cautelares a aplicar; 

Igualmente enuncia la conformación del grupo de cobro coactivo, integrado por el 

coordinador de facturación y cartera, el contador, auxiliares y abogados de la 

oficina jurídica. 

Acorde con lo regulado en la citada Resolución y el alto porcentaje de cartera con 

vencimientos mayores a 360 días, la entidad no ha dado rigurosidad a su 

aplicación, con el propósito de ser eficiente en la recuperación de ésta, evitando 

su prescripción. 

Se configura como Hallazgo Administrativo con presunta incidencia 
DISCIPLINARIA. 
 
Hallazgo N° 3 – Cuenta 1319 - Cuentas por Cobrar - Administrativa con 
presunta incidencia Disciplinaria y Fiscal (A) (D) (F) 
 
Analizada la situación presentada con la EPS EMDISALUD la cual entró en 
liquidación a partir del año 2019 se pudo constatar lo siguiente: 
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- En revisión selectiva a los deudores por concepto de servicios de salud, con 
vencimientos mayores a 360 días a 31 de diciembre de 2020 se procedió a 
revisar la deuda con EMDISALUD Nivel II ESS EPS-S – En liquidación, por 
valor de $22.350´552.323, la cual se discrimina de la siguiente manera: 

 
Facturas Radicadas  $15.175.955.584 
Factura sin Radicar:      7.174.596.739 
Total Acreencias  $22.350.552.323 
 

- Posterior a esto EMDISALUD en liquidación establece unas fechas perentorias 
para que los interesados en hacer parte del proceso liquidatario radiquen sus 
posibles acreencias dejando como fecha límite el 21 de mayo de 2021 de 
forma presencial. 

 
- La ESE Hospital Francisco Valderrama de Turbo como consta en los 

documentos inspeccionados radicó, de manera virtual el 21 de mayo de 2021 a 
las 4:47 PM la suma de $20´239´468.196 dejando de radicar en el proceso de 
acreencia la suma de $2.111´084.127 con respecto a la facturación emitida y 
registrada ya en contabilidad. 

 
- A la fecha de la realización de la presente auditoría no se había obtenido 

respuesta aún por parte de EMDISALUD EN LIQUIDACIÓN si reconocerían el 
total de las acreencias solicitadas o únicamente entrarían en el proceso las 
facturas que ya habían sido debidamente radicadas en el momento en que 
estaban vigentes las condiciones contractuales para la prestación del servicio, 
es decir, $15.175´955.584 dejando por fuera la suma de $5.063.512.612. 

 
Lo anterior denota una gestión ineficiente al no permitir mejora constante en el 
servicio. Incumpliendo el Capítulo IV de la Resolución 433 de noviembre 11 de 
2009, mediante el cual se adoptó Reglamento Interno de Recaudo de Cartera, 
además se inobservó el manual especifico de funciones y competencias laborales, 
Anexo 1 Acuerdo 008 del 26 de diciembre de 2019, relacionadas con las gestiones 
de cobro de la cartera en forma oportuna, de conformidad con el numeral 5, 
funciones esenciales del profesional líder de programa (cartera) como se observó, 
quedaron facturas sin entrar a la masa liquidatoria por dos mil ciento once 
millones ochenta y cuatro mil ciento veintisiete pesos ($2.111´084.127), lo 
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cual se constituye en un presunto detrimento patrimonial de acuerdo al 
artículo 6 de la Ley 610 de 2000 modificado por el artículo 126 del Decreto 403 de 
2020.   
 
Es necesario que como INSUMO para una próxima auditoría se revise las demás 
actuaciones realizadas en el proceso de participación de la ESE Hospital 
Francisco Valderrama en las acreencias a fin de determinar si en este harán parte 
el resto de factura que habían quedado Pendientes de radicar por la suma de 
$5.063´512.612. 
 
Se configura como Hallazgo Administrativo con presunta incidencia 
DISCIPLINARIA y FISCAL. 
 
Hallazgo N° 4 – Cuenta 1319 - Cuentas por Cobrar Prestación de Servicios de 
Salud - Administrativa con presunta incidencia Fiscal y Disciplinaria (A) (F) 
(D) 
 
Analizada la cuenta 1319 – Cuentas por Cobrar Prestación de Servicios de Salud 
por valor de $55.117´287.591 a 31 de diciembre de 2020,  su gestión y cobro, se 
encontró que la ESE Hospital Francisco Valderrama realizó contrato de prestación 
de servicios profesionales No.243 con la firma DAS GENAU RICHTING, con 
Nit.901.256.001-1 y representada legalmente por HAROL CASTRO BELTRAN, 
cuyo objeto es “Prestará los servicios especializados de gestión 
administrativa, apoyo al servicio, acompañamiento para instruir e impulsar 
las etapas procesales y complementarias para la reclamación de acreencias 
a favor de la ESE Hospital Francisco Valderrama, mayor a noventa (90) días, 
en las condiciones, plazos y oportunidades establecidas en este contrato.” 
Por valor de cuantía indeterminada al momento de la firma, pero determinable por 
el valor de las eventuales recuperables tasado con un porcentaje del 15%, firmado 
el 03 de julio de 2020 con un plazo de 5 meses 27 días, es decir, hasta el 31 de 
diciembre de 2020; durante la ejecución del contrato se realizaron dos pagos de la 
siguiente manera: 
 

COMPROBANTE FECHA VALOR CUENTA DEDUCCIONES NETO PAGADO 

OP 35138 26/11/2020  $     101.035.857   $    18.551.543   $     82.484.314  

OP 35754 6/01/2021  $     107.912.564   $      7.912.564   $   100.000.000  
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TOTAL  $    208.948.421   $    26.464.107   $   182.484.314  
Fuente: Extraído de archivo de tesorería ESE Turbo 
Elaboró: Equipo Auditor - CGA 

 
De la situación encontrada se observó lo siguiente: 
 

 En la carpeta contentiva del contrato no se evidencia copia de los informes de 
actividades mensuales del contratista según el numeral 13 de la cláusula 
contractual OBLIGACIONES DEL CONTRATISTA, pese a ser solicitada no fue 
entregada y este sólo es entregado como soporte a los pagos realizados y en 
concreto a la actuación soporte de pago. 
 

 El numeral 16 de la cláusula OBLIGACIONES DEL CONTRATISTA habla de 
efectuar acciones sobre la cartera en mora superior a los 180 días, sin 
embargo, el objeto contractual habla de cartera superior a noventa (90) días, 
situación contraria   a las políticas de administración de cartera de la entidad 
que evalúa con situación de riesgo la cartera superior a 180 días. 

 

 No se encontró acta de interventoría sobre el contrato según el numeral 3 de la 
cláusula II del mismo, ni tampoco existe evidencia de actas de supervisión 
realizadas por el jefe de oficina jurídica de la Entidad, delegado para la 
supervisión del mismo. 
 

 No se encontró constancia de la entrega de la cartera objeto de cobro coactivo 
por parte de la ESE al contratista de acuerdo al numeral 1 de la cláusula II del 
contrato de prestación de servicios profesionales. 
 

 No existe en los estudios previos un análisis que demuestre el costo beneficio 
de la necesidad de contratar bajo esta modalidad el cobro coactivo de la 
Entidad. 
 
Además de lo anterior el Ministerio de Salud y protección social ha 
conceptuado sobre la procedencia del cobro coactivo como prerrogativa 
contenida en el artículo 98 de la ley 1437 de 2011 Empresas Sociales del 
Estado lo siguiente: 
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“En conclusión esta dirección reitera el concepto respecto del cual se solicita 
reconsideración, teniendo en cuenta adicionalmente que el pronunciamiento de 
la Corte Constitucional citado líneas atrás, en principio se toma aplicable a la 
situación de las Empresas sociales del Estado, pues éstas se encuentran 
destinadas a hacer efectivo uno de los fines del Estado, como es la prestación 
del servicio público de salud y compiten en igualdad de condiciones con los 
particulares, por lo que en palabras de la precitada Corporación, como ya se 
anotó, el otorgamiento de facultades de cobro coactivo afectaría el equilibrio de 
las relaciones entre dichas entidades y los particulares. 
 
La facultad de cobro coactivo únicamente se tomaría viable tratándose del 
recaudo de caudales, producto del ejercicio de funciones netamente 
administrativas, vale decir, créditos fiscales nacidos a la vida jurídica de 
manera unilateral y como expresión de la facultad de imperio, soberanía, poder 
y autoridad que tiene el estado sobre sus asociados, cuyas funciones hayan 
sido confiadas por el legislador de modo expreso y siempre que en la misma 
norma legal autorice la función coactiva y se determinen las condiciones de su 
ejercicio”. 
 
Acorde con lo conceptuado por el Ministerio de Salud y Protección Social 
mediante concepto jurídico 9 de 2014, con radicado No.1100000-177707, 
relacionado con el desarrollo de cobro por  jurisdicción coactiva por parte de 
las ESE, entre partes se menciona, “De lo hasta aquí expuesto se tiene que 
para poder predicar el ejercicio de la potestad de cobro por jurisdicción 
coactiva tratándose de entidades que como es el caso de las empresas 
sociales del estado, desarrollan actividades que podrían estimarse como de 
gestión y no administrativas, en las que además, compiten en igualdad de 
condiciones con los particulares habrá de mediar de forma expresa norma legal 
en la que se autorice tal cobro sirviendo para ilustrar lo dispuesto en la ley 42 
de 1994, mediante la que se establece el régimen de los servicios públicos 
domiciliarios, que al tenor de su artículo 130, posibilitó el cobro por jurisdicción 
coactiva de las deudas derivadas por la prestación de estos servicios”. 
 
Es por ello que, las deudas originadas de contratos de prestación de servicios 
de salud en las que las ESE desarrollen una actividad de cobranza similar o 
igual a la de los particulares, en desarrollo al régimen privado que se aplica al 
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giro principal de sus negocios, conforme a lo establecido por el numeral 6 del 
artículo 195 de la Ley 100 de 1993, el artículo 16 del Decreto 1876 de 1994 
hoy decreto 780 de 2016 artículo 2.5.3.8.4.3.2.  y a lo consagrado en sus 
estatutos de acuerdo con lo señalado por la Sala de Consulta y Servicio Civil 
del Consejo de Estado, en radicados números 1137 del 20 de agosto de 1998 
y 1263 del 6 de abril de 2000, son excluidas del campo de aplicación de las 
facultades excepcionales de cobro coactivo. 
 
Igualmente se trae a colación la ley 1386 de 2010 que establece las facultades 
indelegables a particulares: 
 
Artículo 1º. PROHIBICION DE ENTREGA A TERCEROS LA 
ADMINISTRACION DE TRIBUTOS. “No se podrá celebrar contrato o convenio 
alguno, en donde las entidades territoriales, o sus entidades descentralizadas, 
deleguen la administración fiscalización, liquidación, cobro coactivo, discusión, 
devoluciones, e imposiciones de sanciones de los tributos por ellos 
administrados. La recepción de las declaraciones, así como el recaudo de 
impuestos y demás pagos originados en obligaciones tributarias podrá 
realizarse a través de las entidades autorizadas en los términos del estatuto 
tributario nacional, sin perjuicio de la utilización de medios de pagos no 
bancarizados” 
 

En consecuencia, de todo lo anotado se presume un posible detrimento 
patrimonial por ciento ochenta y dos millones cuatrocientos ochenta y 

cuatro mil trescientos catorce pesos ($182.484.314) de acuerdo al artículo 6 

de la Ley 610 de 2000 modificado por el artículo 126 del Decreto 403 de 2020.  
 
Se configura como Hallazgo Administrativo con presunta incidencia 
DISCIPLINARIA y FISCAL. 
 
Hallazgo N° 5 – Cuenta 1386 - Deterioro acumulado de cuentas por cobrar 
(CR) - Administrativa (A) 
 
Revisada la cuenta 1386 - deterioro acumulado de cuentas por cobrar (CR) con 
saldo de -$12.091´546.173 a 31 de diciembre de 2020, presenta imposibilidad de 
acuerdo con  los soportes presentados para su cálculo sobre el análisis individual 
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y colectivo que plantea el numeral 4.2 Medición Posterior, del capítulo de Cuentas 
por Cobrar en el Manual de Políticas Contables de la Entidad adoptado mediante 
la Resolución 089 del 20 de febrero de 2018 el cual no se aplica con la rigurosidad 
del caso, realizando el cálculo de la provisión con el saldo de contabilidad que no 
corresponde a la realidad de los saldos de cartera. 
 
Aunado a lo anterior no se realizó cálculo de provisión sobre la facturación sin 
radicar de EMDISALUD que supera los 360 días y además se encuentra en alto 
riesgo de pérdida por parte de la Entidad, de acuerdo al siguiente detalle: 
 

 
Fuente: Reporte Contabilidad ESE Turbo 
Elaboró: Equipo Auditor - CGA 

 
De la Entidad EMDISALUD EN LIQUIDACION, no se realizó el análisis individual 
de las facturas y el tipo de estado del deudor, sólo se provisionó el 5% dando 
como resultado la suma de $1.081´331.364 cuando existe el riesgo de que no se 
recupere cifra alguna en la reclamación perdiendo la ESE Hospital Francisco 
Valderrama la suma de $21.539´558.364 afectando de manera significativa los 
estados financieros de la Entidad por no realizar un examen exhaustivo del 
comportamiento de la cartera.  
 
Dado lo anterior se configura como observación administrativa al desacatar lo 
prescrito en los numerales 4.2, 4.3 y 5 capítulo de cuentas por cobrar Manual de 
Políticas Contables de la entidad adoptado mediante la Resolución 089 del 20 de 
febrero de 2018, numerales 4.1.1 y 4.1.2. del marco conceptual Resolución 414 de 
2014, numerales 3.2.3.1, 3.2.14 y 3.2.15 de la Resolución 193 de 2016 y los 
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numerales 1.1.1, 1.2.1 y 1.2.2 del Instructivo 001 de 2020, regulaciones expedidas 
por la Contaduría General de la Nación.  
 
Se configura como Hallazgo con presunta incidencia ADMINISTRATIVA. 
 
Hallazgo N°. 6 – Grupo 16 propiedad planta y equipo - Administrativa con 
presunta incidencia Disciplinaria (A) (D) 
 
Los saldos reflejados en los Estados Financieros, a diciembre 31 de 2020, en las 
cuentas que hacen parte del grupo 16, Propiedad, Planta y Equipo que al final de 
la vigencia ascendió a $21.769´036.068, incluido el valor de la depreciación, 
genera imposibilidad afectando la razonabilidad de los Estados Contables de la 
ESE Hospital Francisco Valderrama  - Turbo, dada la falta de un inventario general 
actualizado y valorizado de los bienes de la Entidad y el correspondiente proceso 
de conciliación con el área contable, sustentado en las siguientes irregularidades 
evidenciadas:  
  

- No se realizó inventario físico durante la vigencia fiscal 2020. 
- El software administrativo de manejo de inventarios y por lo tanto soporte de los 

saldos contables de los estados financieros es alimentado con la totalidad de los 
artículos adquiridos en la vigencia independiente de su valor. 
 
- De las 23 sedes desde donde opera el hospital, incluyendo centros y puestos 

de salud, 18 se encuentran en proceso de legalización, es decir, la ESE no 
posee escritura pública de ellas. 
 

- No existe estudio técnico de avalúo de las edificaciones y lotes de la ESE, la 
incorporación al Activo se ha realizado por el valor del avalúo catastral y sobre 
este valor se viene realizando la depreciación. 

 
- Se evidenció el retiro de vehículos tipo ambulancia que se encuentra valorados 

aun en contabilidad. 
 
Como resultado de lo anterior, observó la auditoría un inadecuado procedimiento 
en el reconocimiento de la medición posterior de la propiedad planta y equipo, la 
estimación y cambio de la vida útil, carencia de las evidencias amplias y 
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suficientes que permitan tener conocimiento detallado de los registros efectuados, 
denotan falencias en el proceso de conciliación con áreas de la Entidad que 
brindan insumos al proceso contable, contrariando numerales 1.1.1, 1.2.1, 1.2.2 y 
1.2.4 del instructivo 001 de 2020, Actividades previas al cierre contable; los 
Numerales 2.2.2, 3.2.13, 3.2.14 y 3.2.15 de la Resolución 193 de 2016, Numeral 
10, de la Resolución 414 de 2014 y la Resolución 620 de 2015, modificada por la 
resolución 468 de 2016, Catálogo de Cuentas referente al grupo propiedad planta 
y equipo; regulación expedida por la Contaduría General de la Nación,  proceso de 
Gestión de Bienes, así como los principios de la función administrativa (Eficiencia, 
Economía, Responsabilidad) contenidos en el artículo 3 de la Ley 489 de 1988, 
además contraría los numerales 4.2, 4.3 y 5 del capítulo Propiedad planta y equipo 
del manual de políticas de la entidad adoptado mediante  la Resolución 089 del 20 
de febrero de 2018.  
Se configura como Hallazgo Administrativo con presunta incidencia 
DISCIPLINARIA. 
 

Hallazgo N°. 7 – Subcuenta 161501 construcciones en curso - Administrativa 
con presunta incidencia Disciplinaria y Fiscal (A) (D) (F) 
 
Revisada la subcuenta 161501 – Construcciones en curso, con saldo de 
$423´843.932 a 31 de diciembre de 2020 y después de constatar el soporte de la 
misma el cual obedece a varios contratos de obra pública celebrados en la 
vigencia 2018, se encontró que de este saldo la suma de $56´865.250 
corresponde al contrato de obra No.377 del 21 de junio de 2018 cuyo objeto es 
Obra para la adecuación de la  infraestructura bloque administrativo en la 
sede principal de la ESE Francisco Valderrama, contratista LUIS DANIEL 
LOZANO BUSTILLOS, total del contrato $410.000.000 el cual tiene acta de 
suspensión de fecha 28 de septiembre de 2018 argumentando problemas de 
orden público.   
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Fuente: Extraído de archivo de tesorería ESE Turbo 
Elaboró: Equipo Auditor - CGA 

 
El equipo auditor pudo constatar que a pesar de que en el año 2019 se requirió al 
contratista para que diera reinicio a la obra nuevamente, este sigue argumentando 
problemas de orden público para no reiniciar actividades, pese a que esta obra se 
venía realizando en la sede principal de la ESE Hospital Francisco Valderrama. 
 
Adicional a lo anterior no se evidenció oficio de remisión a la aseguradora sobre la 
suspensión del contrato. 
 
Durante el resto de la vigencia 2020 y lo que va avanzado a 31 de agosto de 2021 
no se evidencia ninguna actuación administrativa con respecto al contrato de obra. 
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Por inspección ocular en el sitio, se evidencian deterioros significativos sobre la 
obra que se logró ejecutar en la vigencia 2018 mientras estuvo activo el contrato 
por el abandono de las obras aún sin terminar como se observa a continuación: 
 
 

               
 

              
 
Fuente Fotografías tomadas en la sede de la ESE Turbo 
Elaboró: Equipo Auditor - CGA 
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En consecuencia, de todo lo anotado se presume un posible detrimento 
patrimonial por cincuenta y seis millones ochocientos sesenta y cinco mil 

doscientos cincuenta pesos ($56´865.250) correspondiente al acta de pago 
No.1 de acuerdo al artículo 6 de la Ley 610 de 2000 modificado por el artículo 126 

del Decreto 403 de 2020 y artículos 82, 83 y 84 de la Ley 1474 de 2011.  
 
Se configura como Hallazgo Administrativo con presunta incidencia 
DISCIPLINARIA y FISCAL. 
 
 
Hallazgo N°. 8 – Subcuenta 161501 construcciones en curso - Administrativa 
con presunta incidencia Disciplinaria (A) (D) 
 
Revisada la cuenta 161501 – construcciones en curso, con saldo de $423´843.932 
y después de constatar el soporte de la cuenta, obedece a varios contratos de 
obra pública celebrados en la vigencia 2018, de este saldo la suma de 
$71´969.040 corresponde al contrato de obra No.289 del 17 de abril de 2018 cuyo 
objeto es obra de mantenimiento puesto de salud corregimiento nueva 
colonia municipio de Turbo contratista LUIS DANIEL LOZANO BUSTILLOS por 
valor de $340.000.000 el cual tiene acta de suspensión de fecha 28 de septiembre 
de 2018 argumentando problemas de orden público.   
 
El equipo auditor pudo constatar que a pesar de que en el año 2019 se requirió al 
contratista para que diera reinicio a la obra nuevamente, este sigue argumentando 
problemas de orden público para no reiniciar actividades, pese a que dos de ellas 
se encuentran localizadas en la sede principal de la ESE Hospital Francisco 
Valderrama. 
 
Adicional a lo anterior no se evidenció oficio de remisión a la aseguradora sobre la 
suspensión del contrato. 
 
Durante el resto de la vigencia 2020 y lo que va avanzado a 31 de agosto de 2021 
no se evidencia ninguna actuación administrativa con respecto al contrato de obra. 
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Lo anterior va en contravía de lo estipulado en el numeral 33.4 de la resolución 
600 de 2017 mediante la cual se adopta el manual de contratación de la entidad, 
numerales 3.2.13, 3.2.14 y 3.2.15 de la Resolución 193 de 2016, numerales 4.2, 
4.3 y 5 del capítulo Propiedad Planta y Equipo del manual de políticas de la 
entidad adoptado mediante la Resolución 089 del 20 de febrero de 2018 y Ley 
1474 de 2011. 
 
Se configura como Hallazgo Administrativo con presunta incidencia 
DISCIPLINARIA. 
 
Hallazgo N°. 9- Subcuenta 161501 construcciones en curso - Administrativa 
(A) 

 
Revisada la cuenta 161501 – construcciones en curso, con saldo de $423.843.932 
y después de constatar el soporte de la cuenta el cual obedece a varios contratos 
de obra pública celebrados en la vigencia 2018, se evidenció que el saldo de 
$295´009.642 corresponde al contrato de obra No.083 del 25 de enero de 2018 
cuyo objeto es obra para el montaje del sistema de aires acondicionados tipo 
paquetes para el área del pabellón materno infantil de la ESE Francisco 
Valderrama   de   turbo,   contratista   LAS   INGENIERAS   SAS   por   valor   de 
$590.019.260. 
  
Este contrato fue ejecutado en su totalidad y por lo tanto se debió reclasificar el 
valor registrado como construcción en curso a la cuenta de Edificaciones sumado 
al valor total de la obra ejecutada por lo tanto se presenta una incorrección que 
sobrestima el valor de la cuenta en $295´009.642 

 
Nota: La entidad argumentó ejecución de la obra del 100%, pero que a la 
fecha de la presente auditoría no ha realizado el pago de la misma, por lo 
tanto, éste quedará como INSUMO para las próximas actuaciones que realice 
la Contraloría General de Antioquia, para validar la información entregada. 
Se configura como hallazgo con presunta incidencia ADMINISTRATIVA. 
 
Hallazgo N°. 10 – Subcuenta 190604 avances y anticipos entregados 
Administrativa con presunta incidencia Disciplinaria y Fiscal (A) (D) (F)  
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Revisados los soportes de la subcuenta 190604 - Anticipo para Adquisición de 
Bienes y Servicios por valor de $12´346.260 presenta incorrección 
sobrestimando los estados financieros debido a que estas cifras obedecen al 
pago de dos contratos de consultoría realizados en la vigencia 2020 para realizar 
estudios y diseños para la ESE Hospital Francisco Valderrama como se detalla a 
continuación:  

 
Fuente: Reporte de tesorería ESE Turbo 
Elaboró: Equipo Auditor - CGA 

 
Se pudo constatar que las cláusulas contractuales de ambos contratos establecían 
en su forma de pago un 50% de avance con el primer informe, lo cual se realizó en 
la vigencia 2020 y por lo tanto el pago no obedece a anticipo realizado. 
 
Ambos contratos fueron firmados con un plazo de 3 meses para su ejecución con 
fecha de firma el 20 de septiembre de 2020 y de terminación el 20 de noviembre 
del mismo año; a la fecha de realizada la presente auditoría no se encuentran 
documentos que den cuenta de la ejecución del 50% restante de la consultoría en 
ambos contratos ni tampoco documentos que amplíen el plazo pactado 
inicialmente por lo tanto los contratos se encuentra en causal de liquidación sin 
ejecución. 
 

CONTRATO 

No BENEFICIARIO OBJETO

VALOR 

CONTRATO PAGO 

257 FOURWAY SAS

CONSULTORIA PARA REALIZAR EL 

DISEÑO DE PROTECCION CONTRA 

INCENDIOS PARA LA SEGURIDAD EN 

LA TORRE MEDICA DE 5 PISOS QUE 

SERA CONSTRUIDAD EN LA ESE 

HOSPITAL FRANCISCO VALDERRAMA 6.000.000$           3.000.000$        

256

AREA BLANCA 

ACONDICIONA

MIENTO SAS

CONSULTORIA PARA REALIZAR EL 

DISEÑO DE LA RED DE AIRES 

ACONDICIONADOS DE LA TORRE 

MEDICA DE 5 PISOS QUE SERA 

CONSTRUIDA EN LA ESE HOSPITAL 

FRANCISCO VALDERRAMA 18.692.520$        9.346.260$        

24.692.520$        12.346.260$      TOTAL
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En consecuencia, de todo lo anotado se presume un posible detrimento 
patrimonial por doce millones trescientos cuarenta y seis mil doscientos 

sesenta pesos ($12´346.260) correspondiente al acta de pago No.1 de 

acuerdo al artículo 6 de la Ley 610 de 2000 modificado por el artículo 126 del 
Decreto 403 de 2020 y artículos 82, 83 y 84 de la Ley 1474 de 2011.  
 
Se configura como Hallazgo Administrativo con presunta incidencia 
DISCIPLINARIA y FISCAL. 
 
Hallazgo N°. 11 – Subcuenta 240722 estampillas - Administrativa con 
presunta incidencia Disciplinaria (A) (D) 
 
Revisado el movimiento de los recaudos a favor de terceros y conforme a lo 
establecido en el acuerdo Municipal 021 de 2016, durante la vigencia fiscal 2020 
se realizaron las siguientes deducciones: 
 

CONCEPTO RECAUDO VIGENCIA 2020 

IMPUESTO DE SEGURIDAD  $                     55.874.200,00  

ESTAMPILLA PROHOSPITAL  $                  275.188.778,00  

ESTAMPILLA PROCULTURA  $                  644.463.136,00  

ESTAMPILLA PROADULTO MAYOR  $               1.282.012.371,00  

RETEICA  $                  320.390.783,00  

TOTAL  $               2.577.929.268,00  
Fuente: Reporte Contabilidad ESE Turbo 
Elaboró: Equipo Auditor - CGA 

 
Se evidenció que la entidad no realizó el giro al cierre de la vigencia a la 
Secretaría de Hacienda Departamental ni a la Secretaría de Hacienda Municipal y 
tampoco ha realizado acuerdo de pago para colocarse al día con la obligación 
tributaria. 
 
Lo anterior denota omisión en el traslado de los recursos retenidos lo cual se ha 
evidenciado en las últimas tres auditorías realizadas por la Contraloría General de 
Antioquia desacatando los términos establecidos en el Acuerdo Municipal 021 de 
2016 y articulo 44 de la ley 1474 de 2011.  
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Se configura como Hallazgo Administrativo con presunta incidencia 
DISCIPLINARIA. 
 
Hallazgo N°. 12 – Cuenta 2436 retención en la fuente – Administrativa con 
presunta incidencia Disciplinaria (A) (D) 
 
Revisado el movimiento de la cuenta 2436 retención en la fuente, se estableció 
que la entidad viene realizando las retenciones en la fuente que establece el 
estatuto tributario nacional y además ha presentado las declaraciones de forma 
mensual de acuerdo al calendario tributario nacional, sin embargo, se evidenció de 
acuerdo a los reportes de tesorería que no viene realizando el traslado de las 
sumas recaudadas y declaradas como se detalla a continuación: 
 

 
Fuente: Reporte Contabilidad ESE Turbo 
Elaboró: Equipo Auditor - CGA 

 
Así las cosas, la entidad retuvo en la vigencia 2020 $832´054.000 de los cuales 
trasladó a la DIAN $578´496.000 adeudando la suma de $253´558.000 más las 
sanciones e intereses, a todo esto, se suma que como respuesta a circularización 
que realizó el equipo auditor, se recibió oficio de la DIAN informando que las 
declaraciones presentadas por la Entidad están recibidas con calificación de 
ineficaz y por lo tanto se deben volver a presentar con el pago de la respectiva 
sanción. 
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Todo esto conllevará en un futuro a sobrecostos de financiación por la cancelación 
de los intereses y sanciones a que hubiera lugar para normalizar la situación 
tributaria de con la Entidad DIAN. 
 
Lo anterior denota omisión en el traslado de los recursos retenidos lo cual se ha 
evidenciado en las últimas tres auditorías realizadas por la Contraloría General de 
Antioquia desacatando los términos establecidos en Acuerdo Municipal 021 de 
2016 además del artículo 44 de la ley 1474 de 2011. 
 
Se configura como Hallazgo Administrativo con presunta incidencia 
DISCIPLINARIA. 
 
 
Hallazgo N°. 13 – Cuenta 2511 – beneficios a empleados- Administrativa (A) 
 
Revisado el grupo 25 – Beneficio a los empleados por valor de $ 2.541.906.916 se 

encontró incorrección que subestima el saldo por $1.027.247.113 debido a que 

en contabilidad no se causaron al cierre de la vigencia la totalidad de las 

prestaciones sociales adeudas por la entidad a los diferentes empleados tal como 

se detalla a continuación: 

 
Fuente: Reporte Contabilidad ESE Turbo 
Elaboró: Equipo Auditor - CGA 
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Dado lo anterior se configura como observación administrativa al desacatar lo 
prescrito en los numerales 3,4.2, 4.3 y 5 del capítulo de Política de beneficio a 
empleados del Manual de Políticas Contables de la entidad en adoptado mediante 
la Resolución 089 del 20 de febrero de 2018, numerales 4.1.1, 4.1.2 y 6.2.2 del 
marco conceptual Resolución 414 de 2014, numerales 3.2.3.1, 3.2.14 y 3.2.15 de 
la Resolución 193 de 2016 y los numerales 1.1.1, 1.2.1, y 1.2.2 del Instructivo 001 
de 2020, regulaciones expedidas por la Contaduría General de la Nación.  
 
Se configura como hallazgo con presunta incidencia ADMINISTRATIVA. 
 
Hallazgo N°. 14 – Subcuenta 251204 cesantías retroactivas - Administrativa 
(A) 
 
Revisada la subcuenta 251204 – Cesantías Retroactivas- por valor de $0, se 

encuentra incorrección que subestima el saldo en subestimada en $115.116.404 

ya que la entidad adeuda por concepto de cesantías retroactivas a 31 de 

diciembre de 2020 la suma de $115.116.404, de acuerdo al cuadro que se anexa 

a continuación.  
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Fuente: Reporte Contabilidad ESE Turbo 
Elaboró: Equipo Auditor - CGA 

 
Adicional a lo anterior durante la vigencia fiscal 2020 se realizaron varios anticipos 
de cesantías por mayores valores de lo causado según la liquidación individual 
realizada a cada uno de los empleados según se detalla a continuación: 
 

No. CEDULA NOMBRES Y APELLIDOS TOTAL S.B. FECHA FECHA NUMERO CESANTIAS

PROM. LIQ. INICIO CORTE DIAS RETROACTIVAS

1 8.428.369 ARIAS SILVA DARIO 2.021.487 1/09/1993 30/12/2020 9982 56.051.342 54.560.000      1.491.342      1.491.342      
2 11.788.692 CORDOBA JOSE TIRSO 3.207.493 15/09/1989 30/12/2020 11429 101.828.993 93.503.864      8.325.129      8.325.129      
3 22.234.371 AYALA GOMEZ MARIA GLADYS 3.379.684 3/03/1993 30/12/2020 10164 95.419.745 87.537.731      7.882.014      7.882.014      
4 24.486.888 PARRA CANO LUZ MARINA 2.421.774 15/04/1982 30/12/2020 14139 95.115.174 87.946.488      7.168.686      7.168.686      
5 30.345.938 CORDOBA GARCIA EXOMINA 2.570.983 22/08/1989 30/12/2020 11453 81.792.967 75.073.602      6.719.365      6.719.365      
6 39.296.036 BETANCURT MARTINEZ LILIA 2.000.160 1/02/1984 30/12/2020 13482 74.905.992 75.993.002      -1.087.010     -                   
7 39.296.199 HERNANDEZ PATERNINA NURY 2.049.242 1/06/1987 30/12/2020 12266 69.822.229 63.271.916      6.550.313      6.550.313      
8 39.297.998 CORDOBA MORENO MARICELA 2.613.114 1/01/1983 30/12/2020 13878 100.735.545 121.448.558    -20.713.013  -                   
9 39.298.320 PANESSO CORDOBA ROSA E. 2.715.172 4/07/1989 30/12/2020 11502 86.749.745 79.163.235      7.586.510      7.586.510      
10 39.298.514 ORTIZ DE BARRIOS CANDELARIA 3.317.996 22/01/1992 30/12/2020 10570 97.420.049 90.476.195      6.943.854      6.943.854      
11 39.298.549 MEDRANO MOSQUERA CORNELIA 3.126.087 1/05/1981 30/12/2020 14488 125.807.635 121.674.877    4.132.758      4.132.758      
12 39.298.674 SANCHEZ RENTERIA ELDA 3.250.967 30/10/1979 30/12/2020 15037 135.791.085 132.482.188    3.308.897      3.308.897      
13 39.299.810 SIXTA TULIA VALENCIA RIVAS 2.645.790 3/10/1989 30/12/2020 11411 83.864.194 79.260.749      4.603.445      4.603.445      
14 39.300.108 CUESTA GONZALEZ NAZARIA 2.570.231 1/03/1988 30/12/2020 11992 85.617.250 78.768.537      6.848.713      6.848.713      
15 39.300.189 BETANCURT GRANDA ELSA GLEMY 2.569.947 12/02/1987 30/12/2020 12375 88.341.928 81.357.525      6.984.403      6.984.403      
16 39.300.245 MENA ASPRILLA NOLBERTA 3.310.076 23/02/1987 30/12/2020 12364 113.682.721 109.544.758    4.137.963      4.137.963      
17 39.406.414 MEJIA CADAVID CRISTINA 3.298.129 5/10/1987 30/12/2020 12140 111.220.239 104.788.815    6.431.424      6.431.424      
18 42.651.310 BONOLIS FLOREZ ELDA MARIA 3.258.043 8/06/1986 30/12/2020 12624 114.248.708 114.434.690    -185.982        -                   
19 42.651.620 LOPEZ YEPES DORIS DEL CARMEN 2.486.850 11/12/1985 30/12/2020 12803 88.442.057 96.164.035      -7.721.978     -                   
20 43.048.674 TAMAYO LUJAN ROSANGELA 2.716.265 13/10/1987 30/12/2020 12132 91.538.131 84.155.400      7.382.731      7.382.731      
21 43.089.756 ACOSTA FABRA OLGA JUDITH 1.862.874 12/01/1989 30/12/2020 11675 60.414.039 67.458.129      -7.044.090     -                   
22 43.416.267 CARO CAMPERO NIVIA 2.076.372 5/12/1985 30/12/2020 12809 73.878.469 68.616.347      5.262.122      5.262.122      
23 45.447.337 PEROZA HOYOS MARINELDA 2.078.259 4/07/1989 30/12/2020 11502 66.400.375 62.154.113      4.246.262      4.246.262      
24 54.250.103 MENA ORTIZ OLIVA INES 3.009.489 11/12/1985 30/12/2020 12803 107.029.132 113.645.000    -6.615.868     -                   
25 54.250.344 RENTERIA MENA ELISA MARGOTH 2.486.850 1/12/1989 30/12/2020 11352 78.418.670 87.300.000      -8.881.330     -                   
26 73.119.592 FERNELI MORENO PANESSO 3.207.194 6/05/1989 30/12/2020 11561 102.995.472 93.885.000      9.110.472      9.110.472      

70.250.528 831.137 1.149.070 317.933 2.387.531.887 2.324.664.754 62.867.133 115.116.404SUMAS

TOTAL 

ANTICIPO 

CESANTIAS 

TOTAL 

CESANTIAS A 

CONSIGNAR

 TOTAL 

CESANTIAS A 

CONSIGNAR 
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Fuente: Reporte Contabilidad ESE Turbo 
Elaboró: Equipo Auditor - CGA 

 
Teniendo en cuenta que el equipo auditor validó que el mayor valor descontado 
cruzara con lo causado a 31 de diciembre de 2021 es necesario que esta 
observación quede como INSUMO para próximas actuaciones del ente de control 
y se verifique que se subsane la situación encontrada. 
 
Dado lo anterior se configura como observación administrativa al desacatar lo 
prescrito en los numerales 3,4.2, 4.3 y 5 Capítulo de Política de Beneficio a 
Empleados del Manual de Políticas Contables de la entidad adoptado mediante la 
Resolución 089 del 20 de febrero de 2018, numerales 4.1.1, 4.1.2 y 6.2.2 del 
marco conceptual Resolución 414 de 2014, numerales 3.2.3.1, 3.2.14 y 3.2.15 de 
la Resolución 193 de 2016, y los numerales 1.1.1 1.2.1, 1.2.2 del Instructivo 001 
de 2020, regulaciones expedidas por la Contaduría General de la Nación. 
 
Se configura como hallazgo con presunta incidencia ADMINISTRATIVA. 
 

4.3. Macroproceso Presupuestal 
 

4.3.1. Ejecución de Ingresos 
 
Hallazgo N° 15 – Modificación al presupuesto - Administrativa (A) 
 
La Resolución N°. 514 de diciembre 06 de 2019, por medio del cual se desagrega 
el presupuesto para la vigencia 2020 de la ESE Hospital Francisco Valderrama de 
Turbo, en sus disposiciones generales estableció:  
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De las modificaciones al Presupuesto de Ingresos y Gastos. Para las 
modificaciones se tendrá en cuenta lo estipulado en el Decreto 115 de 1996. a) 
Las adiciones, traslados o reducciones requerirán del certificado de 
disponibilidad presupuestal que garantice la existencia de los recursos, 
expedido por el jefe de presupuesto o quien haga sus veces. 
Adicionalmente, cuando se vayan a incorporar recursos por mayor valor 
recaudado, se requerirá de la certificación expedida por el Contador (a) de Ia 
ESE Hospital indicando los saldos disponibles en caja. b) Las adiciones, 
traslados o reducciones que modifiquen el valor total de los capítulos, a saber: 
Gastos de Funcionamiento, Gastos de Operación Comercial y Prestación de 
Servicios, Servicio de Ia deuda y Gastos de Inversión; serán aprobados por la 
Junta Directiva mediante Acuerdo. c) Los traslados internos dentro de cada 
capítulo podrán ser realizados por el Gerente mediante Resolución y se informara 
a la Junta Directiva en Ia reunión subsiguiente. 
 
Estable el decreto 115 de 1996, las cuentas por Pagar Representa las 
obligaciones contraídas por la ESE originadas en la adquisición de bienes y/o 
servicios, que se hayan pactado en desarrollo de las normas contractuales y 
presupuestales, que estén legalmente constituidas y pendientes de pago al cierre 
de la vigencia fiscal, por cuanto se encuentran en ejecución y/o no se ha recibido a 
satisfacción la entrega del bien y/o servicio. En ningún caso, se deben constituir 
cuentas por pagar únicamente con la expedición del Certificado de Disponibilidad 
Presupuestal o con los actos administrativos sin legalizar. La responsabilidad de la 
constitución de las cuentas por pagar, está en cabeza de los Ordenadores del 
Gasto y jefes de Presupuesto o quien haga sus veces en cada uno de los niveles 
de ejecución que haya delegado la ESE para consolidar dicha información. Los 
recursos que amparan dichas obligaciones no pueden ser utilizados para ningún 
fin distinto de aquel que fue establecido al momento de su constitución. Las 
cuentas por pagar constituidas a 31 de diciembre, son obligaciones pendientes de 
pago, en ningún momento se debe realizar giro presupuestal a los compromisos 
que no cuenten con saldo de PAC y que la tesorería de la ESE no cuente con la 
disponibilidad de recursos para su pago. 
 
Acorde con lo anterior se pudo evidenciar que mediante la Resolución 010 de 
enero 01 de 2021, se reconocen las cuentas por pagar de la ESE Hospital 



 

 

 

*2021100014309* 
Al responder por favor cite este número 

Radicado No 2021100014309 
Medellín, 01/10/2021 

 

 
63 

Francisco Valderrama de Turbo, a diciembre 31 de 2020 por $32,630.884.651, 
observándose: 
 
a. La ESE Hospital constituyó al cierre de la vigencia Cuentas por Pagar, las 

cuales no están plenamente justificadas. 
 
b. Del total de las adiciones por concepto de cuentas por pagar, $3.653.409.269 

corresponde a compromisos no materializados (Reservas presupuestales) el 
11,20% de participación en lo adicionado. 

 
Se están asumiendo compromisos sin disponer de los recursos para su pago, 
inobservando normas presupuestales reguladas en el decreto 115 de 1996. Entre 
menos cuentas por pagar y menos reservas presupuestales se constituyan al 
finalizar cada vigencia fiscal, mayor es la eficiencia de la gestión administrativa y 
financiera para la ejecución del presupuesto, para el caso de la ESE. 
 
Se configura como hallazgo con presunta incidencia ADMINISTRATIVA. 
 
Hallazgo N° 16 – Cuentas por pagar - Administrativa con presunta incidencia 
Disciplinaria (A) (D) 
 
Se vienen constituyendo Cuentas por Pagar (Reservas presupuestales), en las 
cuales no se ha recibido el bien o prestado el servicio, soportados en el registro 
presupuestal, de las cuales $2.079.779.250, son cuentas que vienen de vigencias 
fiscales anteriores, como se detalla en cuadro adjunto. 

 

AÑO NOMBRE 
VALOR 

INICIAL 

V/R 

APROPIACIÓN 

V/R 

DISPONIBLE 
CONCEPTO 

OBLIGADO 

2021 

2019 
RUBEN DARIO 

ZAPATA CASTRO 
28,000,000   28,000,000  

 INTERVENTORIA 

TECNICA 

ADMINISTRATIVA 

FINANCIERA Y 

AMBIENTAL PARA 

LA          

CONSULTORIA 

ESPECIALIZADA 

PARA LA 

REALIZACION DEL 
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AÑO NOMBRE 
VALOR 

INICIAL 

V/R 

APROPIACIÓN 

V/R 

DISPONIBLE 
CONCEPTO 

OBLIGADO 

2021 

ESTUDIO DE 

SUFICIENCIA Y    

DISEÑOS DE 

ARQUITECTURA E 

INGENIERIA 

2015 

BIOMEDICAL 

SERVICE CENTER 

S.A .S 

48,597,130  20,933,030  27,664,100  

PRESTACION DE 

SERVICIOS PARA 

EL 

MANTENIMIENTO 

DE EQUIPOS 

BIOMEDICOS 

20,933,030  

2017 
GRUPO GONZALEZ 

Y ASOCIADOS S.A.S 
1,004,485   1,004,485  

OBRA PARA EL 

MEJORAMIENTO DE 

LA 

INFRAESTRUCTUR

A DEL PUESTO DE 

SALUD LAS 

MALVINAS DE LA 

E.S.E HOSPITAL 

FRANCISCO 

VALDERRAMA  

  

2017 
GRUPO GONZALEZ 

Y ASOCIADOS S.A.S 
15,900,065   15,900,065  

OBRA PARA EL 

MEJORAMIENTO DE 

LA 

INFRAESTRUCTUR

A DEL PUESTO DE 

SALUD LAS 

MALVINAS DE LA 

E.S.E HOSPITAL 

FRANCISCO 

VALDERRAMA  
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AÑO NOMBRE 
VALOR 

INICIAL 

V/R 

APROPIACIÓN 

V/R 

DISPONIBLE 
CONCEPTO 

OBLIGADO 

2021 

2017 
GRUPO GONZALEZ 

Y ASOCIADOS S.A.S 
8,270,444   8,270,444  

OBRAS  PARA EL 

MEJORAMIENTO DE 

LOS CENTROS DE 

DESARROLLO 

INFANTIL BARRIOS 

GAITAN, SAN JOSE 

DE MULATOS Y 

VERDA 

GUADUALITO 

ATENDIENDO LOS 

LINEAMIENTOS DEL 

CONVENIO 011-

2016 ENTRE EL 

MUNICIPIO DE 

TURBO Y LA E.S.E. 

HOSPITAL 

FRANCISCO 

VALDERRAMA.   

 

2017 
GRUPO GONZALEZ 

Y ASOCIADOS S.A.S 
1,004,485   1,004,485  

OBRA PARA EL 

MEJORAMIENTO DE 

LA 

INFRAESTRUCTUR

A DEL PUESTO DE 

SALUD LAS 

MALVINAS DE LA 

E.S.E HOSPITAL 

FRANCISCO 

VALDERRAMA  

 

2017 

PC PROYECTOS Y 

CONSULTORIAS 

S.A.S 

31,528,585   31,528,585  

OBRA PARA EL 

MEJORAMIENTO DE 

LA 

INFRAESTRUCTUR

A DEL CENTRO DE 

DESARROLLO 

INFANTIL ( CDI)   

ARCO IRIS 

ATENDIENDO LOS 

LINEAMIENTOS DEL 

CONVENIO 011 – 

2016, ENTRE LA 

E.S.E HOSPITAL 

FRANCISCO 

VALDERRAMA Y EL 

MUNICIPIO DE 

TURBO. 
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AÑO NOMBRE 
VALOR 

INICIAL 

V/R 

APROPIACIÓN 

V/R 

DISPONIBLE 
CONCEPTO 

OBLIGADO 

2021 

2017 
MARTELO MARTELO 

OSVALDO 
84,705,000   84,705,000  

INTERVENTORÍA 

TÉCNICA, 

ADMINISTRATIVA, 

FINANCIERA Y 

AMBIENTAL PARA 

LAS OBRAS DE: 

CONSTRUCCIÓN, 

ADECUACIÓN Y 

REPARACIÓN DEL 

PABELLON 

MATERNO INFANTIL 

DE LA E.SE. 

HOSPITAL 

FRANCISCO 

VALDERRAMA 

PARA ATENDER EL 

CONVENIO 011-

2016, ENTRE LA 

E.S.E HOSPITAL 

FRANCISCO 

VALDERRAMA Y EL 

MUNICIPIO DE 

TURBO, CUYO 

OBJETO ES: 

“AUNAR 

ESFUERZOS PARA 

EL 

FORTALECIMIENTO 

DE LA ATENCIÓN 

INTEGRAL PARA LA 

PRIMERA INFANCIA 

MEDIANTE LA 

EJECUCIÓN DE LAS 

ACCIONES 

AUTORIZADAS EN 

LOS DOCUMENTOS 

CONPES 181 DE 

2015 Y 3861 DE 

2016, DE ACUERDO 

A LAS METAS DE 

PRODUCTO 

DEFINIDAS EN EL 

PLAN DE 

DESARROLLO 

2016–2019 “TURBO 

EDUCADO Y EN 

PAZ”. 
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AÑO NOMBRE 
VALOR 

INICIAL 

V/R 

APROPIACIÓN 

V/R 

DISPONIBLE 
CONCEPTO 

OBLIGADO 

2021 

2018 

CAT INGENIERIA Y 

CONSULTORIA DE 

MEDELLIN S.A.S 

200,000,000   200,000,000  

OBRA PARA EL 

MANTENIMIENTO Y 

REMODELACIÓN 

DE LA CUBIERTA 

DEL TECHO DE LA 

SEDE PRINCIPAL 

CENTRO DE SALUD 

RIO GRANDE Y EL 

DOS DE LA ESE 

FRANCISCO 

VALDERRAMA. 

 

2017 

INGERCONST 

SOCIEDAD POR 

ACCIONES 

SIMPLIFICADAS 

3,297,325   3,297,325  

INTERVENTORÍA 

TÉCNICA, 

ADMINISTRATIVA, 

FINANCIERA Y 

AMBIENTAL PARA 

LAS OBRA PARA EL 

MEJORAMIENTO DE 

LA 

INFRAESTRUCTUR

A DE LOS CENTRO 

DE DESARROLLO 

INFANTIL (CDI) DE 

LOS 

CORREGIMIENTOS 

DE NUEVA 

COLONIA, 

RIOGRANDE Y 

CURRULAO 

ATENDIENDO LOS 

LINEAMIENTOS DEL 

CONVENIO 011 – 

2016, ENTRE LA 

E.S.E HOSPITAL 

FRANCISCO 

VALDERRAMA Y EL 

MUNICIPIO DE 

TURBO. 
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AÑO NOMBRE 
VALOR 

INICIAL 

V/R 

APROPIACIÓN 

V/R 

DISPONIBLE 
CONCEPTO 

OBLIGADO 

2021 

2017 

INGERCONST 

SOCIEDAD POR 

ACCIONES 

SIMPLIFICADAS 

9,805,384    9,805,384  

INTERVENTORÍA 

TÉCNICA, 

ADMINISTRATIVA, 

FINANCIERA, PARA 

LAS OBRAS DE 

MEJORAMIENTO DE 

LOS CENTROS DE 

DESARROLLO 

INFANTIL BARRIO 

GAITAN, SAN JOSE 

DE MULATOS Y 

VEREDA 

GUADUALITO, 

ATENDIENDO LOS 

LINEAMIENTOS DEL 

CONVENIO  011-

2016 ENTRE EL 

MUNICIPIO DE 

TURBO Y LA ESE 

HOSPITAL 

FRANCISCO 

VALDERRAMA.  

 

2018 
LAS INGENIERAS 

S.A.S 
272,019,283   272,019,283  

OBRA PARA EL 

MONTAJE DEL 

SISTEMA DE AIRES 

ACONDICIONADOS 

TIPO PAQUETES 

PARA EL ÁREA DE L 

PABELLÓN 

MATERNO INFANTIL 

DE LA ESE 

FRANCISCO 

VALDERRAMA DE 

TURBO 
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AÑO NOMBRE 
VALOR 

INICIAL 

V/R 

APROPIACIÓN 

V/R 

DISPONIBLE 
CONCEPTO 

OBLIGADO 

2021 

2017 
LAS INGENIERAS 

S.A.S 
405,316,627   405,316,627  

OBRAS DE: 

CONSTRUCCIÓN, 

ADECUACIÓN Y 

REPARACIÓN DEL 

PABELLON 

MATERNO INFANTIL 

DE LA E.S.E. 

HOSPITAL 

FRANCISCO 

VALDERRAMA 

PARA ATENDER EL 

CONVENIO 011-

2016, ENTRE LA 

E.S.E. HOSPITAL 

FRANCISCO 

VALDERRAMA Y EL 

MUNICIPIO DE 

TURBO, CUYO 

OBJETO ES: 

“AUNAR 

ESFUERZOS PARA 

EL 

FORTALECIMIENTO 

DE LA ATENCIÓN 

INTEGRAL PARA LA 

PRIMERA INFANCIA 

MEDIANTE LA 

EJECUCIÓN DE LAS 

ACCIONES 

AUTORIZADAS EN 

LOS DOCUMENTOS 

CONPES 181 DE 

2015 Y 3861 DE 

2016, DE ACUERDO 

A LAS METAS DE 

PRODUCTO 

DEFINIDAS EN EL 

PLAN DE 

DESARROLLO 2016 

– 2019 “TURBO 

EDUCADO Y EN 

PAZ” 
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AÑO NOMBRE 
VALOR 

INICIAL 

V/R 

APROPIACIÓN 

V/R 

DISPONIBLE 
CONCEPTO 

OBLIGADO 

2021 

2019 
DIMAS EVER 

OBANDO OBANDO 
168,184,000  12,084,000  156,100,000  

CONSULTORÍA 

ESPECIALIZADA 

PARA LA 

REALIZACIÓN DEL 

ESTUDIO DE 

SUFICIENCIA Y 

DISEÑOS DE 

ARQUITECTURA E 

INGENIERÍA PARA 

EL NUEVO 

HOSPITAL 

FRANCISCO 

VALDERRAMA ESE 

DE TURBO – 

ANTIOQUIA. 

  

2018 
TOLOZA BARRIOS 

HUGO MANUEL 
8,400,000   8,400,000  

INTERVENTORÍA 

TÉCNICA, 

ADMINISTRATIVA, 

FINANCIERA Y 

AMBIENTAL PARA 

LA OBRA DE LA 

ADECUACIÓN DE 

LA 

INFRAESTRUCTUR

A DEL BLOQUE 

ADMINISTRATIVO 

EN LA SEDE 

PRINCIPAL DE LA 

ESE FRANCISCO 

VALDERRAMA DE 

TURBO 

  

2018 
TOLOZA BARRIOS 

HUGO MANUEL 
7,999,999   7,999,999  

INTERVENTORÍA 

TÉCNICA, 

ADMINISTRATIVA, 

FINANCIERA Y 

AMBIENTAL PARA 

LA OBRA DE 

MANTENIMIENTO 

DEL PUESTO DE 

SALUD DE NUEVA 

COLONIA DE LA 

ESE FRANCISCO 

VALDERRAMA DE 

TURBO 
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AÑO NOMBRE 
VALOR 

INICIAL 

V/R 

APROPIACIÓN 

V/R 

DISPONIBLE 
CONCEPTO 

OBLIGADO 

2021 

2019 
FUENTES ZUÑIGA 

JOSE RAFAEL 
60,000,000  22,542,186  37,457,814  

PRESTACIÓN DE 

LOS SERVICIOS 

PROFESIONALES 

DE UROLOGÍA 

PARA LA E.S.E 

HOSPITAL 

FRANCISCO 

VALDERRAMA. 

22,542,186  

2019 
CUADROS DIAZ 

GABRIEL ENRIQUE 
70,000,000  41,787,076  28,212,924  

PRESTACIÓN DE 

SERVICIOS DE 

RADIOLOGÍA 

ESPECIALIZADA 

PARA LA E.S.E. 

HOSPITAL 

FRANCISCO 

VALDERRAMA. 

41,787,076  

2018 
LOZANO BUSTILLO 

LUIS DANIEL 
353,134,750   353,134,750  

OBRA PARA LA 

ADECUACIÓN DE 

LA 

INFRAESTRUCTUR

A DEL BLOQUE 

ADMINISTRATIVO 

EN LA SEDE 

PRINCIPAL DE LA 

ESE FRANCISCO 

VALDERRAMA  

  

2018 
LOZANO BUSTILLO 

LUIS DANIEL 
264,030,960   264,030,960  

OBRA DE 

MANTENIMIENTO 

PUESTO DE SALUD 

CORREGIMIENTO 

NUEVA COLONIA 

MUNICIPIO DE 

TURBO  
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AÑO NOMBRE 
VALOR 

INICIAL 

V/R 

APROPIACIÓN 

V/R 

DISPONIBLE 
CONCEPTO 

OBLIGADO 

2021 

2018 

J.H ARQUITECTURA 

Y CONSTRUCCION 

S.A.S 

14,000,000   14,000,000  

INTERVENTORÍA 

TÉCNICA, 

ADMINISTRATIVA, 

FINANCIERA Y 

AMBIENTAL PARA 

LA OBRA DE 

MANTENIMIENTO, 

ADECUACIÓN Y 

REMODELACIÓN 

DE LA CUBIERTA 

DEL TECHO DE LA 

SEDE PRINCIPAL, 

CENTRO DE SALUD 

RIO GRANDE Y EL 

DOS DE LA ESE 

FRANCISCO  

  

2019 
M&M SOPORTE 

VITALS.A.S 
26,562,000   26,562,000  

INSUMOS PARA LA 

DOTACION DE LA 

ESE FCO 

VALDERRAMA 

PTOS Y CENTROS 

DE SALUD 

  

2019 
HINCAPIE LOZADA 

PAOLA NATALIA 
8,400,000    8,400,000  

PRESTACIÓN DE 

SERVICIOS 

PROFESIONALES 

PARA PRESTAR 

APOYO TECNICO A 

LA SUBGERENCIA 

ADMINISTRATIVA 

DE LA E.S.E 

HOSPITAL 

FRANCISCO 

VALDERRAMA 

MEDIANTE LA 

SUPERVISION DE 

LOS CONTRATOS 

DE OBRA Y 

CONSULTORIA. 
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AÑO NOMBRE 
VALOR 

INICIAL 

V/R 

APROPIACIÓN 

V/R 

DISPONIBLE 
CONCEPTO 

OBLIGADO 

2021 

2019 
DAZA SARMIENTO 

IRWIN MICHELL 
90,000,000  3,034,980   86,965,020  

PRESTACIÓN DE 

SERVICIOS 

PROFESIONALES 

QUE CONFORMAN 

LOS PROCESOS Y 

SUBPROCESOS DE 

OFTALMOLOGÍA  

EN LA E.S.E 

HOSPITAL 

FRANCISCO 

VALDERRAMA. 

3,034,980  

Fuente: Resolución constitución cuentas por pagar. 
Elaboro: John Jairo Mesa C. 
 
El Decreto 1068 de mayo 26 de 2015 “Por medio del cual se expide el decreto 
único reglamentario del sector hacienda y crédito público, con relación a las 
Reservas Presupuestales y cuentas por Pagar, manifestó: 
 
2.8.1.7.3.3. Fenecimiento de Reservas Presupuestales y Cuentas por Pagar. Las 
reservas presupuestales y cuentas por pagar constituidas por los Órganos que 
conforman el Presupuesto General de la nación, que no se ejecuten durante el 
año de su vigencia fenecerán. 
 

2.8.1.7.3.4. Extinción del compromiso u obligación fundamento de Reservas 
Presupuestales y Cuentas por Pagar. Si durante el año de la vigencia de la 
reserva o cuenta por pagar desaparece el compromiso u obligación que las 
originó, el ordenador del gasto y el jefe de presupuesto elaborarán un acta, la cual 
será enviada a la Dirección General de Crédito Público y Tesoro Nacional para los 
ajustes respectivos. 
 

La anterior situación inobserva normas presupuestales aplicables a las Empresas 
Sociales del Estado, especialmente el Decreto 1068 de mayo 26 de 2015 “Por 
medio del cual se expide el decreto único reglamentario del sector hacienda y 
crédito público, con relación a las Reservas Presupuestales y cuentas por Pagar. 
Así mismo el total de recursos en cuantía de $2.079.779.250, están sobrestimando 
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(Incorrección), el presupuesto definitivo y la ejecución de gastos, a diciembre 31 
de 2020.  
 
Se configura como Hallazgo Administrativo con presunta incidencia 
DISCIPLINARIA 
 
Hallazgo N° 17 – Adición al presupuesto – Administrativa (A)  
 
Mediante la Resolución 008 de enero 01 de 2020, se efectúa adición al 
presupuesto de ingresos y gastos por $22.428.156.091, para la vigencia fiscal 
2020, los recursos adicionados se distribuyeron de la siguiente manera: 
 
INGRESOS 

DISPONIBILIDAD INICIAL 

1. INGRESOS $235.399.815 

Cod. Art. Descripción  

1002 Caja, Bancos, Inversiones 
temporales diciembre 2019 

234.291.743 

1130106-2 Salud Publica Promoción y 
prevención 

432.855 

11301-7 Vigencias anteriores 675.017 

CUENTAS POR COBRAR 

1130102-2 ARS Vigencia Anterior 14.839.953.686 

1130101-2 EPS Vigencia Anterior 3.975.640.666 

1130111-2 IPS Privadas Vigencia anterior 187.785.087 

1130113-2 Compañías de Seguros - accidentes 1.221.121.043 

1130107-2 Minsalud - Fosyga reclamaciones 218.201.544 

1130113-2 Compañías de Seguros Accidentes 25.038.520 

1130116-2 ARP Vigencia Anterior 55.524.431 

1130112-2 IPS Publicas Vigencia Anterior 21.127.053 

11303-8 Vigencias anteriores 919.034.986 

1130207 Vigencias anteriores 26.874.800 

1130106- Salud Publica promoción y 
prevención Tota 

58.527.740 

11304-7 Vigencias anteriores 141.403.372 

1130207 Vigencias anteriores 5.283.508 

1130115-2 Entidades del régimen Especial 386.356.581 
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1130115-2 Entidades del régimen Especial 85.333.530 

1130115-.2 Entidades del régimen Especial 25.540.123 

   

Total Adición 
Ingresos 

 $22.428.156.091 

   

   
Fuente 
Elaboro: John jairo Mesa C. PU CGA 

 
GASTOS 

Concepto Valor 

Disponibilidad Inicial $235.399.615 

Cuentas por Cobrar a diciembre 31 de 2019 19.805.219.424 

Compromisos por materializar a diciembre 
31 de 2019 

2.385.537.052 

Total Adición gastos $22.428.156.091 
Fuente 
Elaboro: John Jairo Mesa C. PU CGA 

 
La Resolución N°. 514 de diciembre 06 de 2019, por medio del cual se desagrega 
el presupuesto para la vigencia 2020 de la ESE Hospital Francisco Valderrama de 
Turbo, en sus disposiciones generales estableció:  
 
De las modificaciones al Presupuesto de Ingresos y Gastos. Para las 
modificaciones se tendrá en cuenta lo estipulado en el Decreto 115 de 1996. a) 
Las adiciones, traslados o reducciones requerirán del certificado de 
disponibilidad presupuestal que garantice la existencia de los recursos, 
expedido por el jefe de presupuesto o quien haga sus veces. 
Adicionalmente, cuando se vayan a incorporar recursos por mayor valor 
recaudado, se requerirá de la certificación expedida por el Contador (a) de Ia 
ESE Hospital indicando los saldos disponibles en caja. b) Las adiciones, 
traslados o reducciones que modifiquen el valor total de los capítulos, a saber: 
Gastos de Funcionamiento, Gastos de Operación Comercial y Prestación de 
Servicios, Servicio de Ia deuda y Gastos de Inversión; serán aprobados por la 
Junta Directiva mediante Acuerdo. c) Los traslados internos dentro de cada 
capítulo podrán ser realizados por el Gerente mediante Resolución y se informara 
a la Junta Directiva en Ia reunión subsiguiente 
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Así mismo el artículo VI, el gerente está debidamente autorizado, para adicionar 
y/o modificar el presupuesto cuando la ejecución del mismo se considere 
necesario garantizando así el normal funcionamiento de la institución y cumpla con 
su objeto social. Que, de acuerdo a certificación del líder universitario profesional 
del área de cartera, las cuentas por cobrar de la E.S.E Francisco Valderrama a 
diciembre 31 de 2019 asciende a Sesenta v unos mil quinientos sesenta y unos 
millones quinientos noventa v nueve mil cuatrocientos setenta y seis pesos M/L. 
$61.561.599.476.00  
 
Los lineamientos de la Dirección Seccional de Salud de Antioquia, enuncian que 
no se deben presupuestar recursos correspondientes a vigencias anteriores o 
cartera, por lo cual, se deberán tener en cuenta sólo con fines informativos y para 
la planeación de estrategias de recaudo, pero no deberán hacer parte del 
presupuesto de ingresos de la ESE. Una vez, se dé el recaudo efectivo de los 
recursos de cartera se reconocen y recudan y podrán ser adicionados al 
presupuesto de la ESE. 
 
El manual de procedimientos para las ESE, expedida por el departamento de 
Antioquia, con relación a las cuentas por pagar establece:  
 
Cuentas por Pagar: Esta proyección debe incluir todos los saldos de los 
compromisos debidamente perfeccionados que a 31 de diciembre del año en 
curso no se hayan cumplido, es decir, que el bien no se haya recibido, que la obra 
no se haya terminado o que el servicio no se haya prestado, pero que estén 
legalmente contraídos, desarrollen el objeto de la apropiación y cuenten con el 
respectivo registro presupuestal. Adicionalmente, se recomienda que en esta 
proyección se tengan en cuenta los compromisos de vigencias anteriores y sobre 
las cuales sigue existiendo la obligación. Las Cuentas por Pagar deben contar con 
una fuente de financiamiento cierta que garantice su cancelación en el momento 
que se haga exigible. Las cuentas por pagar de funcionamiento e inversión 
constituidos al cierre de la vigencia, deben figurar por su valor bruto; sin embargo, 
si los pagos por retención en la fuente y otras deducciones se realizaron previo a 
la constitución de las cuentas por pagar, éstas se registrarán por su valor neto. 
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En atención a lo anterior se pudo evidenciar que la fuente de pago de las cuentas 
por pagar a diciembre 31 de 2019 y adicionadas al presupuesto de la vigencia 
fiscal 2020, fueron las cuentas por cobrar por la institución hospitalaria, 
certificando el jefe de cartera cuentas por cobrar, con lo anterior se presentó 
inobservancia a las directrices de la dirección Seccional de Salud en cuanto al 
manejo de la adición a los citados recursos, generando una incorrección 
(Sobrestimación) del presupuesto definitivo, compromisos y obligaciones.  
 
Se configura como Hallazgo Administrativo con presunta incidencia 
DISCIPLINARIA. 
 
Hallazgo N° 18 – Adición al presupuesto - Administrativa con presunta 
incidencia Disciplinaria (A) (D). 
 
El artículo 24 del Decreto 115 de 1996, establece:  Las adiciones, traslados o 
reducciones que modifiquen el valor total de los gastos de funcionamiento, gastos 
de operación comercial, servicio de la deuda y gastos de inversión serán 
aprobados por el Consejo Superior de Política Fiscal -CONFIS-, o quien éste 
delegue. Para estos efectos se requiere del concepto del Ministerio respectivo. 
Para los gastos de inversión se requiere adicionalmente el concepto favorable del 
Departamento Nacional de Planeación. La Dirección General del Presupuesto 
Nacional y el Departamento Nacional de Planeación podrán solicitar la información 
que se requiera para su estudio y evaluación. La auditoría no evidencio las 
aprobaciones del Codfis municipal de Turbo relacionadas con las adiciones al 
presupuesto realizado en la vigencia fiscal 2020 en cuantía de $30.357.229.597. 
La anterior situación inobserva el citado artículo, pudiéndose constituir una posible 
falta disciplinaria.  
 
Se configura como Hallazgo Administrativo con presunta incidencia 
DISCIPLINARIA. 
 
Hallazgo N° 19 – Recaudo al presupuesto - Administrativa (A) 
 
Al evaluar la ejecución de ingresos, se evidencia que los recaudos ascendieron a 
$47.802.493.364, con relación al presupuesto definitivo de $85.673.073.145, 
para un nivel de cumplimiento del 55,80%, hecho que evidencia una 
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sobrestimación en la planeación y proyección del presupuesto de ingresos y 
gastos, y contribuye a una ejecución de gastos sin el disponible de recursos, lo 
que configura un déficit fiscal; es decir, una inadecuada administración de los 

recursos de la entidad; este hecho inobserva a los principios de responsabilidad, 
eficacia y economía del artículo 3 de la Ley 1437 de 2011 y al principio de 
planificación del artículo 3 del Decreto 115 de 1996.  
 
Se configura como hallazgo con presunta incidencia ADMINISTRATIVA. 

 
Se configura como hallazgo con presunta incidencia ADMINISTRATIVA. 
 

4.3.2. Ejecución de Gastos 
 
Como resultado de la evaluación sobre el componente de ejecución de gastos no 
resultaron observaciones 
 

4.3.2.1. Gestión de Proyectos 
 
Como resultado de la evaluación sobre el componente Gestión de proyectos no 
resultaron observaciones 
 

4.3.2.2. Adquisición, Recepción y Uso de Bienes y Servicios  
 
Hallazgo N° 20 – Principios en la contratación - Administrativa con presunta 
incidencia Disciplinaria (A) (D) 
 
Revisado los contratos que se relacionan seguidamente se observó que las 
propuestas presentadas por el contratista no contaron con oferta económica, ni 
fecha de presentación de la misma. Lo anterior inobserva el artículo 4, numeral 
4.7, 4.11, 4.12 principios de la contratación según la Resolución No 600 de 
diciembre 20 de 2017 Manual de Contratación del Hospital Francisco Valderrama, 
y el artículo 3 de la ley 489 de 1998.  
 

N° de Contrato Objeto Valor 

008  Arrendamiento de vehículo 
para apoyo administrativo y 

$54.000.000 
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N° de Contrato Objeto Valor 

235 asistencial en la ESE 
Hospital Francisco 
Valderrama 

$54.000.000 

103 Alquiler de automotor $100.000.000 

009 suministro de legumbres, 
carnes rojas, blancas y 
otros, para el servicio de la 
alimentación de la ESE 
Hospital Francisco 
Valderrama”, con plazo de 2 
meses, por valor de  

$300.000.000, y adicionado 
en $70.000.000 

TOTAL  578.000.000 
 

Fuente: Carpetas de contratos  

Elaboró: Equipo Auditor 

 
Se configura como hallazgo con presunta incidencia ADMINISTRATIVA. 
 
Hallazgo No 21 – Deficiencia en La supervisión - Administrativa con presunta 
incidencia Disciplinaria (A) (D) 
 
Según los estudios previos realizados en enero y mayo de 2020 para los contratos 
de suministro de combustible No 013 del 1 de enero de 2020 por $60.000.000, y 
contrato No 144 del 4 de mayo de 2020 por $100.000.000 con adición en valor de 
$50.000.000 del 30 de octubre de 2020, en el numeral 2 “DEFINICION TÉCNICA” 
Reza que “PARA GARANTIZAR LA DEBIDA PRESTACIÓN DE SALUD Y EN 
ESPECIAL LO CONCERNIENTE A LAS ACTIVIDEDES ASISTENCIALES DE 
REFERENCIA Y CONTRA-REFERENCIA, SE REQUIERE DEL SUMINISTRO DE 
COMBUSTIBLE PARA LOS VEHICULOS TIPO AMBULANCIA DE LA ESE 
HOSPITAL FRANCISCO VALDERRAMA EN EL AREA URBANA, TENDIENTES A 
GARANTIZAR UN ADECUADO TRASLADO A CENTROS DE MAYOR NIVEL EN 
BUSCA DE UNA MEJOR ATENCIÓN AL USUARIO”, se observó un 
incumplimiento a este numeral, toda vez que según informe de control y 
seguimiento al consumo de combustible presentado por la ESE, en el que se 
evidenció que se han beneficiado con el suministro del combustible a las 
camionetas en arrendamiento que han venido prestando el servicio y apoyo al 
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hospital, de las cuales sus propietario no es el hospital, a continuación se detalla 
los vehículos beneficiados: 
 

CONSUMO DE COMBUSTIBLE SUMINISTRADO POR TERCEROS ACUMULADO POR 
VEHICULO DE ENERO 1 AL 31 DE DICIEMBRE 2020 

 

PLACA VEHÍCULO EN 

ARRENDAMIENTO  

GALONES 

COMBUSTIBLE 

SUMINISTRADO  

$ VALOR 

SUMINISTRO 

COMBUSTIBLE Año 

2020 , SIN 

DEDUCCIONES DE 

LEY 

$ VALOR A 

RECAUDAR CON 

DEDUCCIONES 

(BENEFICIO 

AUDITOR) 

 Camioneta marca FORD línea 

Ranger con placa UQE-205 
867 8,597,587 1,461,589 

Camioneta MITSUBISHI 4*4 con 

placa  RAM-323 
277 2,797,397 2,797,397 

 Camioneta TOYOTA Línea Hilux 

con placa FQU-513 
1,875 18,553,348 18,553,348 

Camioneta 4*4 marca MAZDA 

línea BT-50 all new placa UEN-017 
1,096 10,572,749 1,589,912 

Camioneta VOLKSWAGEN línea 

amarok trendline placa ISU 901 
1,120 10,792,724 1,618,909 

CONTRATO DUXCOL con placa 

939 
472 4,488,692 4,488,692 

Camioneta RENAULT línea 

ALASKAN con placa GIK-258 
424 1,999,519 1,999,519 

Camioneta Chevrolet línea D-max 

Con placa JPS-477 
115 1,128,728 169,309 

Camioneta TOYOTA línea 

FORTUNER con placa FQW-735 
217 2,119,594 2,119,594 

Camioneta NISSAN línea NP300 

con placa JOR-775 
641 6,276,964 6,276,964 
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PLACA VEHÍCULO EN 

ARRENDAMIENTO  

GALONES 

COMBUSTIBLE 

SUMINISTRADO  

$ VALOR 

SUMINISTRO 

COMBUSTIBLE Año 

2020 , SIN 

DEDUCCIONES DE 

LEY 

$ VALOR A 

RECAUDAR CON 

DEDUCCIONES 

(BENEFICIO 

AUDITOR) 

Total $67,327,302 $41,075,233 

Fuente: Informe anual suministros por la ESE Hospital Turbo 
Elaboró: José Javier Patiño Angulo, Contralor Auxiliar 

 
Lo anterior la ESE Hospital Francisco Valderrama realiza a los contratos de 
arrendamientos que no se encuentra pagados generó notas créditos por un valor 
$41.075.233 con los descuento de ley para subsanar el daño presentado, lo que 
representa un beneficio auditor por valor de $41.075.233, por consiguiente se 
deja como insumo de auditoria para ser verificado el respectivo recaudo de estos 
recursos, además por la deficiente supervisión al contrato en mención se está 
inobservando el artículo 82, 83 y 84 de la Ley 1474 de 2011 y el artículo 31 
“SUPERVISIÓN E INTERVENTORIA” de la resolución 600 de 2017 Manual de 
contratación de la ESE Hospital Francisco Valderrama. 
 
Beneficio No 1: Se presenta un beneficio auditor en la etapa de ejecución por 
$2.148.000 correspondiente al combustible suministrado al vehículo tipo 
camioneta RENAULT línea ALASKAN con placa GIK-258, el cual es notificado 
mediante oficio con radicado No 2021300004297 del 06/09/2021 
 
Beneficio No 2: Se presenta un beneficio auditor en la etapa de validación por 
$41.075.233, toda vez que se generó a los contratos de arrendamientos que no se 
encuentra pagados notas créditos por el mismo valor incluido el descuento de ley 
para subsanar el daño presentado, el cual es notificado mediante oficio con 
radicado No 2021300005126 del 30/09/2021 
 
Hallazgo N° 22 – Deficiencia en La estructuración de los estudios previos - 
Administrativa con presunta incidencia Disciplinaria (A) (D) 
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Analizado los estudios previos de los contratos de la muestra, se observó que en 
el numeral 2 “DEFINICIÓN TÉCNICA” no se define las especificaciones técnicas 
del bien o producto a contratar como tampoco las cantidades requeridas por la 
ESE para la prestación del servicio, inobservando el artículo 16, numerales 16.1 
“Contenido de los estudios Previos”, 16.1.1 “La descripción de la necesidad 
que se pretende satisfacer con el proceso de contratación”. De la 
resolución 600 de 2017 Manual de contratación de la ESE Hospital Francisco 
Valderrama. 
 

No fue posible evidenciar dentro de la carpeta física, la oferta económica, lo que 
no le permite al auditor hacer un análisis económico de los bienes y servicios 
requeridos, inobservando el artículo 47 “CONFORMACIÓN Y CUSTODIA DEL 

EXPEDIENTE” de la resolución 600 de 2017 Manual de contratación de la ESE 
Hospital Francisco Valderrama. 
  

Número 
 del 

Contrato 

Cuantía 
Proceso 

Detalle del 
Objeto a 
Contratar 

Identific del 
Represen Legal 

Nom Raz 
Social 

Contratist
a 

Tipología 

920 
300.000.

000 

SUMINISTRO DE 
LEGUMBRE 
CARNES ROJAS 
BLANCAS Y 
OTROS PARA 
EL SERVICIO DE 
LA 
ALIMENTACIÓN 
DE LA ESE 
HOSPITAL 
FRANCISCO 
VALDERRAMA 

FUNDACIÓN VIDA 
LUMAR 

90093752
9 

SUMINISTRO
S 

23720 
320.000.

000 

SUMINISTRO DE 
LEGUMBRES Y 
CARNES ROJAS 
PARA EL 
SERVICIO DE 
ALIMENTACIÓN 
DE LA ESE 
HOSPITAL 
FRANCISCO 

INVERSIONES 
KAJEMA SAS 

90139111
3 

SUMINISTRO
S 
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Número 
 del 

Contrato 

Cuantía 
Proceso 

Detalle del 
Objeto a 
Contratar 

Identific del 
Represen Legal 

Nom Raz 
Social 

Contratist
a 

Tipología 

VALDERRAMA 

32320 
200.000.

000 

SUMINISTRO DE 
MATERIAL DE 
OSTEOSÍNTESI
S PARA LA ESE 
HOSPITAL 
FRANCISCO 
VALDERRAMA 

RP DENTAL SA 
81102247
4 

SUMINISTRO
S 

35620 
150.000.

000 

SUMINISTRO DE 
REACTIVOS 
PARA EL 
SERVICIO DEL 
LABORATORIO 
DE LA ESE 
HOSPITAL 
FRANCISCO 
VALDERRAMA 

MACROMEDICOS 
SAS 

90029422
7 

SUMINISTRO
S 

20720 
200.000.

000 

SUMINISTRO DE 
MATERIAL DE 
OSTEOSÍNTESI
S PARA LA ESE 
HOSPITAL 
FRANCISCO 
VALDERRAMA 

RP Dental SA 
81102247
4 

SUMINISTRO
S 

23420 
460.000.

000 

SUMINISTRO DE 
REACTIVOS 
PARA EL 
SERVICIO DEL 
LABORATORIO 
DE LA ESE 
HOSPITAL 
FRANCISCO 
VALDERRAMA 

MACROMEDICOS 
SAS 

90029422
7 

SUMINISTRO
S 
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Número 
 del 

Contrato 

Cuantía 
Proceso 

Detalle del 
Objeto a 
Contratar 

Identific del 
Represen Legal 

Nom Raz 
Social 

Contratist
a 

Tipología 

22920 
200.000.

000 

SUMINISTRO DE 
MATERIAL DE 
OSTEOSÍNTESI
S PARA LA ESE 
HOSPITAL 
FRANCISCO 
VALDERRAMA 

MEDITECX SAS 
90040630
4 

SUMINISTRO
S 

3220 
300.000.

000 

SUMINISTRO DE 
MATERIALES 
DE 
CONSTRUCCIÓ
N PARA 
MANTENIMIENT
O Y 
CONSERVACIÓ
N DE LAS 
INSTALACIONE
S DE LA ESE 
HOSPITAL 
FRANCISCO 
VALDERRAMA 

INVERSIONES 
BRADY SAS 

90023302
1 

SUMINISTRO
S 

30220 
300.000.

000 

SUMINISTRO DE 
MATERIALES 
ELÉCTRICOS Y 
OTROS PARA 
EL 
MANTENIMIENT
O DE LAS 
ÁREAS 
LOCATIVAS DE 
LA ESE 
FRANCISCO 
VALDERRAMA 

DIANA PATRICIA 
ZAPATA ZAPATA 

43572663 
SUMINISTRO
S 
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Número 
 del 

Contrato 

Cuantía 
Proceso 

Detalle del 
Objeto a 
Contratar 

Identific del 
Represen Legal 

Nom Raz 
Social 

Contratist
a 

Tipología 

5620 
150.000.

000 

SUMINISTRO DE 
PAPELERÍA 
MATERIALES Y 
ÚTILES DE 
OFICINA Y 
OTROS PARA 
EL CONSUMO Y 
UTILIZACIÓN DE 
LAS 
DIFERENTES 
ÁREAS 
ADMINISTRATIV
AS 
ASISTENCIALES 
LOS PUESTOS 
Y CENTROS DE 
SALUD DE  LA 
ESE HOSPITAL 
FRANCISCO 
VALDERRAMA 
SEGÚN ANEXO 
UNO LISTADO 
DE 
PRODUCTOS Y 
PRECIOS 

DARLIN MARIA 
MENA 
BALLESTEROS 

10455114
20 

SUMINISTRO
S 

25020 
200.000.

000 

SUMINISTRO DE 
INSUMOS 
DISPOSITIVOS 
Y EQUIPOS 
BIOMEDICOS 
PARA LA ESE 
HOSPITAL 
FRANCISCO 
VALDERRAMA 

SOLUCIONES 
INTEGRALES DE 
SALUD 
POLOSALUD SAS 

90043620
3 

SUMINISTRO
S 
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Número 
 del 

Contrato 

Cuantía 
Proceso 

Detalle del 
Objeto a 
Contratar 

Identific del 
Represen Legal 

Nom Raz 
Social 

Contratist
a 

Tipología 

6020 
700.000.

000 

SUMINISTRO DE 
PRODUCTOS 
FARMACÉUTIC
OS Y MATERIAL 
MÉDICO 
QUIRÚRGICO 
PARA LA 
PRESTACIÓN 
DE SERVICIOS 
DE SALUD DE 
LOS 
DIFERENTES 
USUARIOS QUE 
SE ATIENDEN 
EN LA ESE 
HOSPITAL 
FRANCISCO 
VALDERRAMA 

COOPERATIVA DE 
HOSPITALES DE 
ANTIOQUIA 
COHAN 

89098512
2 

SUMINISTRO
S 

12920 
200.000.

000 

SUMINISTRO DE 
MATERIALES 
ELÉCTRICOS Y 
OTROS PARA 
EL 
MANTENIMIENT
O DE LAS 
ÁREAS 
LOCATIVAS DE 
LA ESE 
FRANCISCO 
VALDERRAMA 

DIANA PATRICIA 
ZAPATA ZAPATA 

43572663 
SUMINISTRO
S 

1420 
500.000.

000 

SUMINISTRO DE 
PRODUCTOS 
FARMACÉUTIC
OS Y MATERIAL 
MÉDICO 
QUIRÚRGICO 
PARA LA 
PRESTACIÓN 
DE SERVICIOS 

SUMINISTROS Y 
DOTACIONES 
COLOMBIA SA S Y 
D COLOMBIA SA 

80200060
8 

SUMINISTRO
S 
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Número 
 del 

Contrato 

Cuantía 
Proceso 

Detalle del 
Objeto a 
Contratar 

Identific del 
Represen Legal 

Nom Raz 
Social 

Contratist
a 

Tipología 

DE SALUD DE 
LOS 
DIFERENTES 
USUARIOS QUE 
SE ATIENDEN 
EN LA ESE 
HOSPITAL 
FRANCISCO 
VALDERRAMA 

207 

  

SUMINISTRO DE 
MATERIAL DE 
OSTEOSÍNTESI
S PARA LA ESE 
HOSPITAL 
FRANCISCO 
VALDERRAMA RP DENtAL SA 

81102247
4 

SUMINISTRO
S 

234 

  

SUMINISTRO DE 
REACTIVOS 
PARA EL 
SERVICIO DE 
LABORATORIO 
DE LA ESE 
HOSPITAL 
FRANCISCO 
VALDERRAMA 

MACROMEDICOS 
SAS 

90029422
7 

SUMINISTRO
S 

 
Se configura como Hallazgo Administrativo con presunta incidencia 
DISCIPLINARIA. 
 
Hallazgo N° 23 – Comité de contratación, - Administrativa (A) 
 
Verificada las actas del comité de contratación de la ESE Hospital Francisco 
Valderrama del Municipio de Turbo correspondientes a la vigencia 2020, se 
evidencia que las mismas se encuentran firmadas solo por el gerente, y carecen 
de las firmas de los otros integrantes como se demuestra en la siguiente imagen:    
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Fuente: Documentos Actas de Comité  
Elaboró: José Javier Patiño A- Contralor Auxiliar 

 
Se configura como hallazgo con presunta incidencia ADMINISTRATIVA. 
 
Hallazgo N° 24 - Administrativo Contratación Obra No.078 Vigencia 2020- con 

presunta incidencia Disciplinaria (A) (D)  
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En el contrato No. 078 de 2020 cuyo OBJETO: "OBRA PARA EL 
MEJORAMIENTO ADECUACIÓN FÍSICA Y ELÉCTRICA DE 14 HABITACIONES 
DE LAS ÁREAS DE HOSPITALIZACIÓN MEDICINA INTERNA Y AISLAMIENTO 
DE LA SEDE PRINCIPAL DE LA ESE FRANCISCO VALDERRAMA”. Por valor 
de $260.064.202, y cuyo contratista es INVERSIONES BRADY S.A.S, se hacen 
las siguientes observaciones:  
 
El contrato presenta Acta de Inicio del 09 de marzo del 2020, con un plazo de 
ejecución de 3 meses, con Otro si" para modificar el plazo de entrega del contrato 
a 02 meses, quedando con nueva fecha de entrega el 08 de agosto de 2020. A la 
fecha de la presente auditoria, el contrato se encontró sin terminar, con una 
ejecución del 80%, según la Interventoría; el contrato no presenta Acta de 
Suspensión y solo presenta acta de pago por valor de $75.334.336, pagado según 
la relación adjunta. 
 
ORDEN DE PAGO    

34475 $17.989.119 Agosto 14-2020 

35198 $20.000.000 Noviembre 14-2020 

35924 $27.102.999 Febrero 08-2020 
Fuente: Pagos del contrato  
Elaboro: Irma López López- P.U – Ingeniera 
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Fuente: Fotografía en sitio de las obras.  
Elaboro: Irma López López- P.U – Ingeniera 
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Fuente: Fotografía en sitio de las obras. Deterioro muebles, Instalación de cielos sin corregir humedades.     
Elaboro: Irma López López- P.U – Ingeniera 

 
En la visita al sitio de las obras, se observó que el ítem suministro de lavamanos, 
presenta deterioro del mueble bajo y el soporte del lavamanos presenta oxidación, 
para todas las habitaciones, además de presentar problemas de humedad, como 
lo muestra la fotografía. 
 
Todo lo anterior denota fallas en la supervisión del contrato, consagrado en los 
artículos 82, 83 y 84 de la Ley 1474 de 2011. 
 
Dado que en la actualidad el contrato se encuentra en ejecución y es susceptible 
de emprender las acciones correctivas por parte de la entidad, el contrato será 
insumo para futuras auditorías de la Contraloría General de Antioquia. 
 
Se configura como hallazgo con presunta incidencia ADMINISTRATIVA. 
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Nota: La observación quedara como Insumo para las próximas actuaciones que 
realice la Contraloría General de Antioquia.  

  
Hallazgo N° 25 – Contratación Consultoría No. 154 - Vigencia 2020. 

Administrativa. (A) 

En el contrato No. 154 de 2020 cuyo OBJETO “consultoría especializada para 
la elaboración de estudios y diseños para el reordenamiento físico médico-
funcional de los servicios de urgencia, cirugía, esterilización y obstetricia de 
la ESE Hospital Francisco Valderrama”, se realiza la siguiente observación: 
 
El contrato se suscribió por valor de $47.200.000, con un acta de inicio del 15 de 
mayo del 2020, y plazo de 1 mes, con una prórroga de 2 meses, de acuerdo con el 
otro si No 1 del 12 de julio de 2020, quedando como fecha terminación el 15 de 
agosto del 2020, por lo anterior, el contrato fue prorrogado, ya vencido el plazo del 
mismo (15 de junio del 2020), inobservando lo establecido en el artículo 25 de la 
ley 80 de 1993, en lo referente a la preclusividad y perentoriedad, además de 
presentar falencias en la supervisión del contrato, según los artículos 83 y 84 de la 
ley 1474 de 2011 y el artículo 29 “Supervisión e Interventoría del Acuerdo 600 del 
2017, Manual de Contratación de la ESE Hospital Francisco Valderrama. 

 
Adicionalmente el contrato presenta un 1 pago por $17.700.000, correspondiente a 
la Fase 1 de acuerdo con la de la propuesta económica, y en el Acta de 
Liquidación de Contrato, del 14 de julio de 2021, acuerdan la liquidación bilateral 
del contrato, pero no se enuncian las razones del por qué sólo se ejecutó la Fase 
1.  
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Fuente: Propuesta económica     
Elaboro: Irma López López- P.U – Ingeniera 

 
Todo lo anterior denota fallas en la supervisión del contrato, consagrado en los 
artículos 82 y 83 de la Ley 1474 de 2011 y el artículo 29 “Supervisión e 
Interventoría del Acuerdo 600 del 2017, Manual de Contratación de la ESE 
Hospital Francisco Valderrama. 
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Se configura como hallazgo con presunta incidencia ADMINISTRATIVA. 
 
Hallazgo N° 26– Contratación Suministros. Administrativa, con presunta 
incidencia Disciplinaria y Fiscal (A) (D) (F) 
 
En el contrato No. 129 de 2020 cuyo OBJETO: " SUMINISTRO DE MATERIALES 
ELÉCTRICOS Y OTROS PARA EL MANTENIMIENTO DE LAS ÁREAS 
LOCATIVAS DE LA ESE FRANCISCO VALDERRAMA”. Por valor de 
$200.000.000 se hace el siguiente hallazgo:  
 
Se encontraron diferencias en precios para dos artículos: nevera y aire 
acondicionados, los cuales fueron facturados con un mayor valor y con la misma 
descripción del artículo, como se detalla en la relación adjunta: 

 

 

Fuente: Relación Almacén- Inventario  
Elaboro: Irma López López- P.U – Ingeniera 

 

PRODUCTO FECHA VALOR  
DIFERENCIA 

ENCONTRADA 
DETALLE  

NEVERA  30/11/2020 $ 1.134.453,00    

NEVERA  07/31/2020 $ 1.349.999,07 $ 215.546,07 

=$ 1.349.999,07-$ 

1.134.000,00  

NEVERA  07/31/2020 $ 1.134.000,00    

NEVERA  09/30/2020 $ 1.134.000,00    

         



 

 

 

*2021100014309* 
Al responder por favor cite este número 

Radicado No 2021100014309 
Medellín, 01/10/2021 

 

 
95 

PRODUCTO FECHA VALOR  
DIFERENCIA 

ENCONTRADA 
DETALLE  

AIRE 

ACONDICIONADO 

18 BTU 31/10/2020 $ 2.521.008,00   

 

AIRE 

ACONDICIONADO 

24 BTU 31/10/2020 $ 3.529.411,00   

 

AIRE 

ACONDICIONADO 

12 BTU 30/09/2020 $ 1.764.705,00   

 

AIRE 

ACONDICIONADO 

18 BTU 30/09/2020 $ 2.521.008,00   

 

AIRE 

ACONDICIONADO 

24 BTU 30/11/2020 $ 4.199.999,09 $ 670.588,09 

=$ 4.199.999,09 - 

$ 3.529.411,00 

AIRE 

ACONDICIONADO 

24 BTU 07/31/2020 $ 4.199.999,09 $ 670.588,09 

=$ 4.199.999,09 - 

$ 3.529.411,00 

  

 Mayor valor pagado  $ 1.556.722,25 

Fuente: Calculo diferencia en precios-  
Elaboro: Irma López López- P.U – Ingeniera 

 

Con los cálculos resultados de auditoría, se encontraron posibles sobrecostos 

para los Aires Acondicionados y las neveras, por valor de $1.556.722.25 

generándose un presunto detrimento patrimonial de acuerdo a lo establecido en el 
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artículo 6 de la Ley 610 de 2000, modificado por el artículo 126 del Decreto 403 de 

2020. 

Se configura como Hallazgo Administrativo con presunta incidencia 
DISCIPLINARIA y FISCAL. 
 

Observación N° 27– Publicación SECOP - Administrativa (A)  
 

El equipo Auditor observó que la ESE Hospital Francisco Valderrama de Turbo 
publicó en el SECOP extemporáneamente los contratos que se detallan 
seguidamente, después de los tres (3) días siguientes a la suscripción. Lo anterior, 
implica falta de control y seguimiento a los procedimientos establecidos en las 
normas legales, generando debilidad en la aplicación del principio de publicidad en 
la contratación estatal. Situación que inobserva el numeral 2 de la circular 
Externa 23 del 16 de marzo de 2017 de Colombia Compra eficiente, 
Oportunidad en la publicación de la información en el SECOP para: Entidades que 
contratan con recursos públicos.  
 

 

Número 
 del 

Contrato 
Detalle del Objeto a Contratar 

Cuantía 
Proceso 

Fecha de 
contrato 

Fecha 
rendida al 

Secop  

21420 

OBRA PARA LA REMODELACIÓN Y 
AMPLIACION DE LA ZONA DE 
OBSTETRICIA DE LA ESE 
HOSPITAL FRANCISCO 
VALDERRAMA 

74.586.046 1/06/2020 7/07/2020 

20620 

OBRA PARA LAS INSTALACIONES 
DE LUMINARIAS DE ALUMBRADO 
PÚBLICO DE TECNOLOGÍA LED EN 
LAS ÁREAS COMUNES INTERNAS 
DE LA SEDE PRINCIPAL DE LA ESE 
HOSPITAL FRANCISCO 
VALDERRAMA 

15.880.085 28/05/2020 12/03/2020 
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Número 
 del 

Contrato 
Detalle del Objeto a Contratar 

Cuantía 
Proceso 

Fecha de 
contrato 

Fecha 
rendida al 

Secop  

7820 

OBRA PARA EL MEJORAMIENTO 
ADECUACIÓN FÍSICA Y ELÉCTRICA 
DE 14 HABITACIONES DE LAS 
ÁREAS DE HOSPITALIZACIÓN 
MEDICINA INTERNA Y 
AISLAMIENTO DE LA SEDE 
PRINCIPAL DE LA ESE FRANCISCO 
VALDERRAMA 

260.064.202 2/03/2020 12/03/2020 

11420 

CONSTRUCCION Y ADECUACION 
DE LA UNIDAD DE CUIDADOS 
INTENSIVOS DE LA ESE HOSPITAL 
FRANCISCO VALDERRAMA EN EL 
MARCO DEL CONVENIO 
INTERADMINISTRATIVO NRO 109 
DE 2020 SUSCRITO ENTRE EL 
DISTRITO DE TURBO Y LA ESE 
HOSPITAL FRANCISCO 
VALDERRAMA Y QUE TIENE POR 
OBJETO FORTALECIMIENTO DE LA 
RED HOSPITALARIA DE LA ESE 
HOSPITAL FRANCISCO 
VALDERRAMA EN EL MARCO DE LA 
PANDEMIA POR COVID19 

811.899.399 17/04/2020 24/04/2020 

15420 

CONSULTORÍA ESPECIALIZADA 
PARA LA ELABORACION DE 
ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA EL 
REORDENAMIENTO FÍSICO 
MÉDICOFUNCIONAL DE LOS 
SERVICIOS DE URGENCIA CIRUGÍA 
ESTERILIZACIÓN Y OBSTETRICIA 
DE LA ESE HOSPITAL FRANCISCO 
VALDERRAMA 

47.200.000 15/05/2020 22/05/2020 

20820 

INTERVENTORÍA ADMINISTRATIVA 
FINANCIERA Y AMBIENTAL PARA 
LA OBRA DE REMODELACIÓN Y 
AMPLIACIÓN DE LA ZONA DE 
OBSTETRICIA DE LA ESE 
HOSPITAL FRANCISCO 
VALDERRAMA 

7.458.604 1/06/2020 3/07/2020 
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Número 
 del 

Contrato 
Detalle del Objeto a Contratar 

Cuantía 
Proceso 

Fecha de 
contrato 

Fecha 
rendida al 

Secop  

25620 

CONSULTORÍA PARA REALIZAR EL 
DISEÑO DE LA RED DE AIRES 
ACONDICIONADOS DE LA TORRE 
MEDICA DE 5 PISOS QUE SERA 
CONSTRUIDA EN LA ESE 
HOSPITAL FRANCISCO 
VALDERRAMA SEGÚN CONVENIO 
INTERADMINISTRATIVO 159 2020 
SUSCRITO ENTRE LA ESE 
HOSPITAL FRANCISCO 
VALDERRAMA Y EL DISTRITO DE 
TURBO CUYO OBJETO ES EL 
FORTALECIMIENTO DE LA RED 
HOSPITALARIA DE LA ESE 
HOSPITAL FRANCISCO 
VALDERRAMA 

18.692.520 27/07/2020 14/09/2020 

3220 

SUMINISTRO DE MATERIALES DE 
CONSTRUCCIÓN PARA 
MANTENIMIENTO Y 
CONSERVACIÓN DE LAS 
INSTALACIONES DE LA ESE 
HOSPITAL FRANCISCO 
VALDERRAMA 

300.000.000 14/01/2020 4/02/2020 

30220 

SUMINISTRO DE MATERIALES 
ELÉCTRICOS Y OTROS PARA EL 
MANTENIMIENTO DE LAS ÁREAS 
LOCATIVAS DE LA ESE FRANCISCO 
VALDERRAMA 

300.000.000 20/09/2020 2/09/2020 

12920 

SUMINISTRO DE MATERIALES 
ELÉCTRICOS Y OTROS PARA EL 
MANTENIMIENTO DE LAS ÁREAS 
LOCATIVAS DE LA ESE FRANCISCO 
VALDERRAMA 

200.000.000 4/05/2020 14/05/2020 
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Número 
 del 

Contrato 
Detalle del Objeto a Contratar 

Cuantía 
Proceso 

Fecha de 
contrato 

Fecha 
rendida al 

Secop  

10220 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PARA 
EL SUMINISTRO E INSTALACION 
DE LOS DISPOSITIVOS 
MATERIALES Y ACCESORIOS 
NECESARIOS PARA LA 
ADECUACION INSTALACION Y 
PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE 
LA RED DE GASES MEDICINALES 
PARA EL SERVICIO DE LA UNIDAD 
DE CUIDADOS INTENSIVOS DE LA 
ESE HOSPITAL FRANCISCO 
VALDERRAMA EN EL MARCO DEL 
CONVENIO INTERADMINISTRATIVO 
N 109 DE 2020 SUSCRITO Y CUYO 
OBJETO ES FORTALECIMIENTO DE 
LA RED HOSPITALARIA DE LA ESE 
HOSPITAL FRANCISCO 
VALDERRAMA EN EL MARCO DE LA 
PANDEMIA COVID 19 

350.205.100 2/04/2020 22/04/2020 

22920 

SUMINISTRO DE MATERIAL DE 
OSTEOSÍNTESIS PARA LA ESE 
HOSPITAL FRANCISCO 
VALDERRAMA 

200.000.000 16/06/2020 14/07/2020 

5620 

SUMINISTRO DE PAPELERÍA 
MATERIALES Y ÚTILES DE OFICINA 
Y OTROS PARA EL CONSUMO Y 
UTILIZACIÓN DE LAS DIFERENTES 
ÁREAS ADMINISTRATIVAS 
ASISTENCIALES LOS PUESTOS Y 
CENTROS DE SALUD DE LA ESE 
HOSPITAL FRANCISCO 
VALDERRAMA SEGÚN ANEXO UNO 
LISTADO DE PRODUCTOS Y 
PRECIOS 

150.000.000 3/02/2020 25/02/2020 

25020 

SUMINISTRO DE INSUMOS 
DISPOSITIVOS Y EQUIPOS 
BIOMEDICOS PARA LA ESE 
HOSPITAL FRANCISCO 
VALDERRAMA 

200.000.000 17/07/2020 31/08/2020 



 

 

 

*2021100014309* 
Al responder por favor cite este número 

Radicado No 2021100014309 
Medellín, 01/10/2021 

 

 
100 

Número 
 del 

Contrato 
Detalle del Objeto a Contratar 

Cuantía 
Proceso 

Fecha de 
contrato 

Fecha 
rendida al 

Secop  

6020 

SUMINISTRO DE PRODUCTOS 
FARMACÉUTICOS Y MATERIAL 
MÉDICO QUIRÚRGICO PARA LA 
PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE 
SALUD DE LOS DIFERENTES 
USUARIOS QUE SE ATIENDEN EN 
LA ESE HOSPITAL FRANCISCO 
VALDERRAMA 

700.000.000 5/02/2020 13/03/2020 

1420 

SUMINISTRO DE PRODUCTOS 
FARMACÉUTICOS Y MATERIAL 
MÉDICO QUIRÚRGICO PARA LA 
PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE 
SALUD DE LOS DIFERENTES 
USUARIOS QUE SE ATIENDEN EN 
LA ESE HOSPITAL FRANCISCO 
VALDERRAMA 

500.000.000 1/01/2020 3/02/2020 

26020 

PRESTACIÓN DE SERVICIO DE 
VIGILANCIA Y SEGURIDAD 
PRIVADA EN LAS INSTALACIONES 
DE LA ESE HOSPITAL FRANCISCO 
VALDERRAMA 

340.046.000 31/07/2020 12/08/2020 

Fuente: Plataforma Secop      
Elaboro: Gloria Patricia Hoyos Agudelo   
Irma López López  

 

Se configura como hallazgo con presunta incidencia ADMINISTRATIVA. 
 

4.4. Plan de Mejoramiento 
No se presentaron hallazgos   
 

4.5. Otras Actuaciones 
 
Como resultado de la evaluación sobre otras actuaciones no resultaron 
observaciones 
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5. Insumos para Próximas Auditorías 
 
Los contratos que se relacionan a continuación, quedaran como insumo para 
futuras actuaciones, dado que no han realizado la etapa de liquidación y recibo a 
satisfacción.  
 
Código 

Proyecto/ 
No. 

Contrato 

Objeto Valor 

Etapa (s) que se 
evaluaron 
(Proyecto - 
Contrato) 

Referenciación 
de papeles 
 de trabajo 

relacionados 

No. 078  

OBRA PARA EL MEJORAMIENTO 
ADECUACIÓN FÍSICA Y 
ELÉCTRICA DE 14 
HABITACIONES DE LAS ÁREAS 
DE HOSPITALIZACIÓN MEDICINA 
INTERNA Y AISLAMIENTO DE LA 
SEDE PRINCIPAL DE LA ESE 
FRANCISCO VALDERRAMA”.   

$260.064.202  

El contrato, se 
encuentra sin 

liquidar y sin acta 
de recibo. 

Pendientes 
observación de 

calidad.  

No. 102  

PRESTACIÓN DE SERVICIOS 
PARA EL SUMINISTRO E 
INSTALACION DE LOS 
DISPOSITIVOS MATERIALES Y 
ACCESORIOS NECESARIOS 
PARA LA ADECUACION 
INSTALACION Y PUESTA EN 
FUNCIONAMIENTO DE LA RED 
DE GASES MEDICINALES PARA 
EL SERVICIO DE LA UNIDAD DE 
CUIDADOS INTENSIVOS DE LA 
ESE HOSPITAL FRANCISCO 
VALDERRAMA EN EL MARCO 
DEL CONVENIO 
INTERADMINISTRATIVO N 109 DE 
2020 SUSCRITO Y CUYO OBJETO 
ES FORTALECIMIENTO DE LA 
RED HOSPITALARIA DE LA ESE 
HOSPITAL FRANCISCO 
VALDERRAMA EN EL MARCO DE 
LA PANDEMIA COVID 19  

$350.205.100  

El contrato se 
encuentra 

liquidado, por 
situación de la 

pandemia  Covid 
19. 

 revisión de 
cuantificación 

de cantidades y 
pagos 

realizados 
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ANEXOS 

 
1. VALIDACIÓN DE HALLAZGOS  

 


